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RYPIN  Największą inwestycją w Rypinie w ostatnich latach 
była budowa hotelu na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji. Obiekt jest już gotowy, więc burmistrz Paweł Grzybowski 
i dyrektor MOSiR-u Sławomir Stefański zaprosili mieszkańców 
na dzień otwarty
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Gmina Brzuze

Będzie nowoczesna 

świetlica
Trwają prace przy rozbudowie wiejskiej świetlicy 
w Ugoszczu, które zaczęły się w październiku ubie-
głego roku.

Przedsięwzięcie polega na 

wybudowaniu nowego jedno-

kondygnacyjnego gmachu z czte-

rospadowym dachem, który zo-

stanie połączony z istniejącym 

niewielkim łącznikiem. W obiek-

cie znajdzie się sala wielofunk-

cyjna, sanitariaty, kuchnia, maga-

zyn, pomieszczenia pomocnicze, 

korytarze. Na zewnątrz pojawi 

się taras wyłożony mrozoodpor-

nym gresem. Przy wejściu głów-

nym będzie rampa umożliwiająca 

wygodne podejście oraz podjazd 

osobom z niepełnosprawnością. 

Powierzchnia zabudowy budynku 

wyniesie 283 m2, natomiast po-

wierzchnia użytkowa ponad 234 

m2.

– Nowa świetlica jest pro-

pozycją wójta Jana Koprowskie-

go i rady gminy, związaną z roz-

wojem przestrzeni publicznej 

w Ugoszczu i budową nowocze-

snego obiektu dostosowanego do 

aktualnych wyzwań – podkreślają 

urzędnicy z gminy Brzuze.

Na realizację zadania Urząd 

Gminy Brzuze uzyskał rządowe 

dofinansowanie. Pozostałe środki 

pochodzą z budżetu samorządu. 

Wykonawcą jest Zakład Budowla-

no-Handlowy Migbud M. M. Obu-

chowscy z Lipna, który w zeszłym 

roku wygrał przetarg na przed-

sięwzięcie „Budowa, przebudowa 

i rozbudowa infrastruktury kul-

turalnej na terenie gminy Brzuze”, 

w ramach którego powstaje nowa 

część świetlicy w Ugoszczu.

(jd), fot. UG Brzuze

W budynku zwiedzający mo-

gli zobaczyć pokoje hotelowe, 

spa, siłownię ze stołem do ping-

ponga, a po 17.00 wejść do restau-

racji, coś zjeść i podziwiać obra-

zy Anny Kalich. Zainteresowani 

mieli możliwość wzięcia udziału 

w zajęciach w sali sportowej. Nie 

zabrakło również atrakcji dla naj-

młodszych. Na dzieci czekały gry, 

zabawy, kolorowanki i oglądanie 

bajek. Każdy, kto przyszedł tego 

dnia do hotelu, miał szansę wy-

losować jedną z trzech nagród: 

kolację dla dwóch osób w restau-

racji Aty-aTy oraz vouchery do 

części sportowej i do sauny.

Samorząd Rypina liczy na 

to, że z hotelu będą korzystać 

grupy sportowców, dzieci i mło-

dzieży oraz osoby indywidualne, 

które zechcą lepiej poznać Rypin 

i skorzystać z jego infrastruktury 

sportowej, rekreacyjnej i kultu-

ralnej. Jest też oferta dla miesz-

kańców – restauracja, spa, sala 

sportowa.

– Widzieliśmy, że potrzebuje-

my nowego standardu, gdyż nasz 

niewielki hotelik nie dawał takiej 

oferty jak powinien. Pokoje nie 

miały własnych łazienek, z wy-

jątkiem jednego, nie spełniał też 

wymogów przeciwpożarowych, 

czyli nie mogliśmy organizować 

obozów dla dzieci. Chcemy też 

przyciągnąć klienta indywidual-

nego, będziemy się reklamować 

na portalach turystycznych. Li-

czymy, że miasto i nasze jed-

nostki organizacyjne oraz firmy 

prywatne będą korzystać z sali 

konferencyjnej, organizując różne 

szkolenia. Sądzimy, że ten obiekt 

będzie przyciągał mieszkańców 

strefą spa, salą fitness, możli-

wością wypicia dobrej kawy czy 

zjedzenia posiłku. Zadbaliśmy też 

o pracowników MOSiR-u, zarów-

no zatrudnionych na etacie, jak 

i tych sezonowych. Na parterze 

dawnego hoteliku przygotowa-

liśmy dla nich zaplecze socjalne 

z prawdziwego zdarzenia – wyja-

śnił burmistrz Paweł Grzybowski.

dokończenie na str. 31
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Będzie nowe 
połączenie kolejowe

REGION  Urząd Marszałkowski w Toruniu poinformował, że od 
grudnia 2026 roku będzie obsługiwać finansowane przez samo-
rząd województwa regularne kursy pasażerskie na trasie Rypin-
Brodnica

Pociągów ma być co naj-

mniej 6 par. W miejscu istnie-

jącego przystanku kolejowego 

w Rypinie powstanie stacja. 

Inwestycję przeprowadzi spół-

ka PKP Polskie Linie Kolejowe. 

Trwa przygotowywanie projek-

tu budowlanego.

– Z połączeń kolejowych 

w naszym regionie korzysta co-

raz więcej podróżnych. W 2024 

roku ten środek transportu 

wybrało 8 milionów pasażerów. 

Samorząd województwa konse-

kwentnie podejmuje działania 

na rzecz zwiększenia tej licz-

by – podkreśla marszałek Piotr 

Całbecki.

W Rypinie zostanie zbu-

dowany nowy, wyższy peron, 

a istniejący będzie zmoderni-

zowany,  co ma ułatwić wsia-

danie do pociągów. Planowana 

jest także przebudowa torów. 

Pozwoli to na przejazd pocią-

gów pasażerskich z prędkością 

do 120 kilometrów na godzinę. 

Budynek dworca zostanie wy-

remontowany. Na tę inwestycję 

PKP przeznaczyło ponad 40 mln 

zł ze środków unijnych. Wy-

konawcą będzie Zakład Robót 

Komunikacyjnych DOM z Po-

znania. Firma należy do grupy 

kapitałowej PKP Polskie Linie 

Kolejowe SA. Prace budowlane 

mają ruszyć w drugiej połowie 

tego roku.

Dotąd przez Rypin przejeż-

dża od 3 lat jeden pociąg pasa-

żerski – TLK Flisak, kursujący 

na trasie Gdynia Główna – Ka-

towice.

Tekst i fot. 
( jd)

Rypin

Mają nowy radiowóz
Dzięki dobrej współpracy samorządów z Komendą Powiatową Policji w Rypinie 
udało się wyposażyć funkcjonariuszy w nowy nieoznakowany radiowóz.

W czwartek 23 stycznia na pla-

cu na tyłach komendy miało miej-

sce uroczyste przekazanie nowego 

Renault Megane policjantom. Sa-

mochód jest bogato wyposażony, 

w tym w zaawansowany system 

bezpieczeństwa.

Pojazd został sfinansowany ze 

środków: Starostwa Powiatowego 

w Rypinie, Urzędu Miasta Rypina, 

urzędów gmin: Rypin, Rogowo, 

Brzuze i Skrwilno oraz z funduszy 

Komendy Głównej Policji.

Komendant insp. Paweł Barto-

szewski podziękował darczyńcom 

za pomoc przy zakupie nowego sa-

mochodu. Podkreślił, że otrzymany 

pojazd z pewnością usprawni służ-

bę funkcjonariuszy, a tym samym 

wpłynie na poprawę bezpieczeń-

stwa na podległym terenie.  

Podobne zdanie ma starosta 

Jarosław Sochacki. – To kolejny 

krok w kierunku poprawy bez-

pieczeństwa mieszkańców naszej 

społeczności. Dzięki nowoczesne-

mu wyposażeniu policjanci będą 

mogli jeszcze skuteczniej reagować 

na potrzeby mieszkańców i dbać 

o porządek w regionie. Dziękujemy 

wszystkim, którzy przyczynili się 

do tej ważnej inicjatywy – podkre-

ślił włodarz.

W uroczystości uczestniczyli 

m.in.: komendant insp. Paweł Bar-

toszewski, burmistrz Paweł Grzy-

bowski, starosta Jarosław Sochacki, 

wicestarościna Monika Kalinowska, 

wójt gminy Brzuze Jan Koprowski 

i wójt gminy Rypin Janusz Tyburski.

(jd), fot. KPP

Rypin

Narkotykowe 

znalezisko
Rypińscy kryminalni niemal w każdym miesiącu za-
trzymują osoby posiadające narkotyki. Ich ilość nie-
jednokrotnie świadczy o tym, że są przeznaczone na 
handel.

Zakazane substancje sprze-

daje się coraz młodszym oso-

bom, nawet dzieciom. Więk-

szość z nich uzależnia tak 

bardzo, że bez nich trudno jest 

funkcjonować. Narkotyki to 

prosta droga do utraty zdro-

wia, a nawet życia.

W czwartek 30 stycznia 

policjanci z rypińskiej komen-

dy zajmujący się zwalczaniem 

przestępstw narkotykowych 

zatrzymali na terenie miasta 

samochód, którym jechali zna-

ni im mężczyźni w wieku 19 

i 20 lat. Funkcjonariusze po-

dejrzewali, że obaj młodzieńcy 

zajmują się handlem narkoty-

kami.

– Kryminalni przeszukali 

pojazd, a następnie ich miesz-

kania. W wyniku tych czynno-

ści u 19-latka znaleźli nieznacz-

ne ilości amfetaminy i MDMA. 

To jednak nie był koniec.

Funkcjonariusze wiedzieli, 

że młodszy z mężczyzn wynaj-

muje garaż i również tam po-

jechali. Na miejscu okazało się, 

że ich ustalenia były trafne. 

Policjanci zabezpieczyli ponad 

640 gramów marihuany, która 

była podzielona i zapakowa-

ne w worki o podobnej wadze. 

Obaj mężczyźni zostali zatrzy-

mani do wyjaśnienia – wyjaśnia 

asp. sztab. Dorota Rupińska, 

rzeczniczka prasowa Komendy 

Powiatowej Policji w Rypinie.

W piątek 31 stycznia młod-

szy z mężczyzn został dopro-

wadzony do Prokuratury Rejo-

nowej w Rypinie, gdzie usłyszał 

zarzut posiadania znacznych 

ilości narkotyków. Jeszcze 

tego samego dnia, na wniosek 

policjantów, sąd zdecydował 

o tymczasowym jego areszto-

waniu na 3 miesiące. Grozi mu 

do 10 lat więzienia.

MDMA nazywana po-

wszechnie ecstasy działa po-

budzająco i halucynogennie. 

Zmniejsza lęk, wyostrza zmysły 

i znacznie intensyfikuje odbiór 

różnego rodzaju bodźców. Ta-

bletki ecstasy mogą zawierać 

nie tylko MDMA w różnych stę-

żeniach, ale także m.in. metam-

fetaminę, ketaminę, efedrynę, 

heroinę, kokainę co stwarza 

dodatkowe niebezpieczeństwo. 

Objawami po zażyciu ecstasy 

są: rozszerzone źrenice, zgrzy-

tanie zębami, brak koordynacji 

ruchowej, przymknięte powie-

ki, nadmierna potliwość, przy-

mus ciągłego oblizywania ust.

( jd), fot. KPP Rypin
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RYPIN  Początek roku okazuje się dla mieszkańców Rypina i okolic udany, jeśli chodzi o nowe miejsca, gdzie 
można robić zakupy. W środę 22 stycznia został otwarty Gram Market w Galerii Młyn, a już niedługo, bo jesz-
cze w tym miesiącu, ma ruszyć Lidl

lidl na dniach

Rypin/Powiat

Starosta z wizytą w urzędzie pracy
27 stycznia wypada Dzień Pracownika Publicznych Służb Zatrudnienia. Jest to święto pośredników pracy, doradców zawodowych, specja-
listów do spraw rozwoju osobistego i wszystkich osób pomagających bezrobotnym lub poszukującym znaleźć zatrudnienie.

Korzenie tego święta sięgają 

1919 roku, kiedy to Józef Piłsudski 

podpisał dekret o organizacji pań-

stwowych urzędów pośrednictwa 

pracy. Obecnie w Polsce istnieje 

ponad 350 urzędów obsługujących 

16 województw i 379 powiatów. Od 

2004 roku wchodzą w skład Europej-

skich Służb Zatrudnienia, mających 

za zadanie wspierać pracowników 

na europejskim rynku pracy.

W tym roku Dzień Pracowni-

ka Publicznych Służb Zatrudnienia 

wypadł w poniedziałek, ale  staro-

sta Jarosław Sochacki złożył wizytę 

pracownikom Powiatowego Urzę-

du Pracy w Rypinie już w piątek 24 

stycznia.

– Odwiedziłem Powiatowy 

Urząd Pracy w Rypinie, aby osobiście 

podziękować pracownikom za ich 

zaangażowanie. Była to również oka-

zja do podkreślenia ważnej roli osób, 

które na co dzień wspierają miesz-

kańców naszego powiatu w poszu-

kiwaniu pracy, rozwoju zawodowym 

i realizacji projektów aktywizacyj-

nych. Wszystkim pracownikom 

urzędu złożyłem najserdeczniejsze 

życzenia zdrowia, satysfakcji z pracy 

oraz dalszych sukcesów zawodo-

wych i osobistych – poinformował 

Jarosław Sochacki.

W Powiatowym Urzędzie Pracy 

w Rypinie zatrudnionych jest około 

30 osób. 

(jd), fot. Powiat Rypiński

Im większa rozmaitość skle-

pów, w których się robi codzienne 

zakupy, tym większa konkurencja 

i niższe ceny. Mieszkańcy Rypi-

na od dawna mówili, że chcieliby, 

aby Lidl otworzył swój dyskont 

w mieście, tym bardziej, że stolice 

wszystkich powiatów wokół mają 

co najmniej jeden market tej sieci. 

W Rypinie są trzy Biedronki, a Li-

dla dotąd nie było. W tym roku, 

roku ważnych dla Rypina rocznic, 

wszystko się zaczęło zmieniać na 

lepsze. Najpierw otworzył swoje 

podwoje sklep polskiej sieci Gram 

Market, a już niedługo będzie dzia-

łał dyskont Lidla.

– Wkrótce, na pewno w lutym, 

zostanie otwarty w Rypinie długo 

oczekiwany sklep sieci handlowej 

Lidl. A to nie jedyne działanie, 

które podjęliśmy, aby zwiększyć 

konkurencyjność, ustabilizować 

ceny, a nawet w niektórych aspek-

tach je obniżyć. Będzie zbudowa-

na galeria przy Dłutka. Są też inne 

niespodzianki. Te działania mają 

zwiększyć atrakcyjność naszego 

miasta i na pewno w tym nowym 

roku jubileuszowym tak się stanie. 

Niech Rypin będzie lepszy z każ-

dym dniem – zapowiedział nowe 

i wyjątkowe zdarzenia w mieście 

burmistrz Paweł Grzybowski.

Wiosną ubiegłego roku na 

dużą działkę przy ul. Piłsudskiego, 

blisko ronda Solidarności, wjechał 

ciężki sprzęt i rozpoczęto budowę 

sklepu. Obecnie budynek jest go-

towy, trwa w nim ustawianie rega-

łów. Gotowy jest też parking przed 

dyskontem.

Lidl posiada ponad 12 tys. skle-

pów w 32 krajach, z czego około 

900 jest w Polsce. Sieć zatrudnia 

w naszym kraju 27 tys. pracow-

ników. Największymi konkuren-

tami Lidla w Polsce są Biedronka 

i Dino.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA ROGOWO  Ochotnicza Straż Pożarna w Nadrożu zyskała nowoczesny sprzęt, który znacząco zwiększy jej 
zdolności operacyjne i umożliwi jeszcze skuteczniejsze działanie w przypadku zagrożeń. Dzięki życzliwości i wsparciu 
mieszkańców sołectwa Nadróż strażacy zyskali nowoczesną pompę i piłę, które już wkrótce będą wykorzystywane 
podczas akcji ratunkowych

Dar od mieszkańców sołectwa

Pierwsza partia zakupów, 
o łącznej wartości 5,6 tys. zł, obej-
muje pompę STIHL WP900 oraz 
piłę STIHL MS291. Oba urządzenia 
to sprzęt najwyższej jakości, który 
pozwoli na sprawniejsze i szybsze 
działanie druhów w trudnych wa-
runkach. Pompa STIHL WP900 to 
profesjonalne narzędzie, które 
sprawdzi się w przypadku akcji 
związanych z usuwaniem wody, 
natomiast piła STIHL MS291 to 
niezastąpione urządzenie w trak-
cie działań związanych z wycina-
niem drzew czy usuwaniem prze-
szkód.

Zakup nowego sprzętu to 
ogromne wsparcie dla lokal-
nej społeczności, które pozwala 

zwiększyć bezpieczeństwo za-
równo mieszkańców, jak i ra-
towników. Dzięki tej inwestycji 
OSP Nadróż będzie mogła jeszcze 
sprawniej reagować na wszelkie 
zagrożenia, a drużyna strażaków 
zyska nowe narzędzia do pracy.

Mieszkańcy sołectwa Nad-
róż, którzy zadecydowali o prze-
kazaniu środków na ten cel, po-
kazali ogromne zaangażowanie 
w kwestie bezpieczeństwa swo-
jej społeczności. Takie działania 
pokazują, jak wielką wartość ma 
współpraca i solidarność lokal-
nych mieszkańców z ochotnika-
mi, którzy na co dzień niosą po-
moc w trudnych chwilach. Nowe 
inwestycje w sprzęt są również 

częścią szerszego planu moder-
nizacji jednostki, która z każdym 
rokiem staje się coraz bardziej 
profesjonalna.

Strażacy z Nadroża dziękują 
wszystkim, którzy przyczynili się 
do realizacji tego projektu i za-
pewniają, że nowy sprzęt zosta-
nie wykorzystany w sposób jak 
najbardziej efektywny. Z pewno-
ścią nowoczesne narzędzia po-
mogą OSP Nadróż w skuteczniej-
szym reagowaniu na zagrożenia, 
a mieszkańcy sołectwa mogą 
czuć się spokojniejsi wiedząc, że 
ich drużyna strażacka jest coraz 
lepiej przygotowana do wszelkich 
wyzwań.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Jest kasa na sport
Wójt Janusz Tyburski ogłosił otwarty konkurs ofert, który ma na celu wspiera-
nie i rozwój sportu na terenie gminy Rypin. Konkurs skierowany jest do klubów 
sportowych działających na obszarze samorządu, które biorą udział w zorganizo-
wanym współzawodnictwie sportowym i nie prowadzą działalności w celu osią-
gnięcia zysku.

Gmina Rypin

Zadbajmy 

o środowisko
Władze gminy Rypin zwracają się z apelem do miesz-
kańców oraz wszystkich użytkowników dróg publicz-
nych o dbanie o czystość i porządek.

Celem konkursu jest wspar-
cie inicjatyw mających na celu 
upowszechnianie kultury fi-
zycznej i sportu. W szczególno-
ści środki będą przeznaczone 
na realizację programów szko-
lenia sportowego, zakup sprzę-
tu sportowego, pokrycie kosz-
tów organizacji i uczestnictwa 
w zawodach, a także na wspar-
cie finansowe dla kadry szkole-
niowej oraz zawodników.

– Ważnym celem jest nie 
tylko promocja sportu, ale 
i umożliwienie młodym spor-
towcom dalszego rozwoju oraz 

zwiększenie dostępności do 
różnorodnych form aktywności 
f izycznej. Przeznaczenie tych 
środków na sport ma na celu 
poprawę jakości życia naszych 
mieszkańców oraz promowanie 
zdrowego trybu życia – mówi 
wójt Janusz Tyburski.

Na realizację tego zadania 
w 2025 roku gmina przezna-
czy 175 tys. zł. Warto dodać, że 
kwota ta może zostać zmniej-
szona, jeśli złożone oferty nie 
uzyskają akceptacji wójta.

– Liczymy na aktywne za-
angażowanie klubów sporto-

wych z naszej gminy. Wspólnie 
możemy osiągnąć wiele, dlatego 
zachęcam do składania ofert. 
Wspieranie sportu jest inwe-
stycją w zdrowie i przyszłość 
naszej społeczności – podkre-
śla wójt.

Oferty można składać do 
13 lutego 2025 roku (do godz. 
15:30) w sekretariacie Urzędu 
Gminy Rypin. Szczegółowe in-
formacje dostępne są na stro-
nie internetowej urzędu: www.
rypin.pl.

(AdWo), fot. archiwum

– Śmieci na poboczach dróg 
to smutny i niestety częsty wi-
dok, z którym borykamy się 
także w naszej gminie – zauwa-
żają przedstawiciele samorządu. 
– W szczególności często spoty-
kane są butelki, puszki po napo-
jach, opakowania po produktach 
spożywczych i przemysłowych. 
Te odpady nie tylko psują estety-
kę naszego otoczenia, ale stano-
wią również zagrożenie dla śro-
dowiska.

Władze gminy apelują do 
osób korzystających z dróg pu-
blicznych, aby nie pozostawiały 
śmieci na poboczach, ale wyrzu-
cały odpady do własnych pojem-
ników przydomowych lub korzy-
stały z wyznaczonych punktów 

zbiórki odpadów.
– Każdy z nas ma wpływ na 

to, jak wygląda nasze najbliższe 
otoczenie. Dbając o czystość, 
dbamy o wspólne dobro, a także 
o przyszłość kolejnych pokoleń – 
podkreślają władze gminy.

Apel ten ma na celu uświado-
mienie, jak ważne jest utrzyma-
nie porządku oraz jak niewielki 
trud jest potrzebny, aby codzien-
nie troszczyć się o naszą wspólną 
przestrzeń. Wszyscy mamy obo-
wiązek dbać o czystość, a prze-
strzeganie zasad odpowiedniego 
gospodarowania odpadami to 
fundament odpowiedzialnego za-
chowania.

(AdWo), fot. UG Rypin
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Rozwój infrastruktury 
za ponad 35 mln zł

POWIAT  Samorząd powiatu rypińskiego dynamicznie rozwija infrastrukturę, realizując szereg inwestycji, 
które poprawią jakość życia mieszkańców oraz wzmocnią potencjał regionu

Rypin

Niezwykły koncert w Katoliku
W niedzielę 2 lutego w Centrum Aktywności Społecznej „Katolik” odbył się niezapomniany koncert Janka Traczyka oraz występ Chóru 
Dziecięcego Biedronki. Wydarzenie zostało zorganizowane z inicjatywy burmistrza Rypina Pawła Grzybowskiego oraz wójta gminy Osiek 
Pawła Chudego.

W trakcie koncertu publicz-

ność miała okazję wysłuchać 

utworów wokalisty i kompozy-

tora Janka Traczyka, które wpro-

wadziły wszystkich w wyjątkowy 

nastrój. Artysta, pełen pasji i za-

angażowania, stworzył atmosferę, 

która na długo pozostanie w pa-

mięci uczestników wydarzenia. 

Niezwykłą energię i profesjona-

lizm zaprezentował również Chór 

Biedronki, składający się z utalen-

towanych dzieci.

– Serdecznie dziękujemy 

wszystkim, którzy wzięli udział 

w tym wyjątkowym muzycznym 

wydarzeniu – podsumowuje 

Urząd Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Obecnie trwają prace nad 

pięcioma kluczowymi projektami 

o łącznej wartości przekraczającej 

35 mln złotych. Większość środków 

pochodzi z dofinansowań rządo-

wych, co pozwala na skuteczną 

realizację planowanych przedsię-

wzięć.

Bezpieczniej i wygodniej na 
trasie Rypin-Wąpielsk

Największą inwestycją jest 

przebudowa drogi powiatowej nr 

2118C na odcinku Rypin-Wąpielsk 

wraz z budową nowoczesnej ścież-

ki pieszo-rowerowej. Projekt ten 

opiewa na kwotę ponad 17 mln zł, 

z czego 14 mln zł pochodzi z Rządo-

wego Funduszu Polski Ład. Dodat-

kowo wsparcie finansowe zapew-

niły gmina Wąpielsk i gmina Rypin.

– W powiecie rypińskim zda-

jemy sobie sprawę, jak ważne jest 

inwestowanie w infrastrukturę, 

która nie tylko poprawia jakość 

życia, ale także przyczynia się do 

poprawy zdrowia mieszkańców. 

Budowa sieci ścieżek rowerowych 

to także krok w stronę poprawy 

bezpieczeństwa na naszych dro-

gach – podkreśla starosta Jarosław 

Sochacki.

Rozbudowa przychodni przy 
szpitalu

W trosce o zdrowie miesz-

kańców powiat inwestuje także 

w rozbudowę i modernizację infra-

struktury medycznej. W ramach 

projektu o wartości ponad 6 mln 

zł przy Szpitalu Powiatowym po-

wstanie nowoczesna przychodnia, 

a w dawnym budynku pogotowia 

otwarte zostaną nowe poradnie: or-

topedyczna i chirurgiczna. Ponadto 

teren przy Hospicjum i Zakładzie 

Opiekuńczo-Leczniczym zostanie 

wzbogacony o strefę wypoczynku 

z ławkami i zadaszeniem. Inwesty-

cja ta otrzymała dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Polski Ład 

na poziomie 85%.

Nowoczesne obiekty sporto-
we dla młodzieży

Inwestowanie w infrastruktu-

rę edukacyjną i sportową to kolej-

ny priorytet powiatu. Przy Zespole 

Szkół nr 2 w Rypinie trwa budowa 

zadaszenia nad boiskiem wielo-

funkcyjnym, które zimą będzie 

pełnić funkcję lodowiska. Projekt, 

na który powiat pozyskał 2 mln zł 

z Rządowego Funduszu Polski Ład, 

zapewni uczniom i mieszkańcom 

możliwość aktywności fizycznej 

przez cały rok, niezależnie od po-

gody.

Kolejną inwestycją jest bu-

dowa hali sportowej z bieżnią 

przy Liceum Ogólnokształcącym. 

Uczniowie od dawna czekali na 

nowoczesną infrastrukturę spor-

tową, a dzięki inwestycji o wartości 

7,3 mln zł będą mieli do dyspozycji 

profesjonalny obiekt. Dofinanso-

wanie z Rządowego Funduszu Pol-

ski Ład wynosi 6,5 mln zł.

Rewitalizacja terenów zielo-
nych

Nie zapomniano również o po-

prawie przestrzeni publicznych. 

W ramach projektu rewitalizacyj-

nego o wartości 1,2 mln zł odna-

wiane są parki przy Domu Dziecka 

i Liceum Ogólnokształcącym w Ry-

pinie. Przy szkole powstanie letnia 

klasa i nowe ogrodzenie, pojawi się 

także więcej zieleni, by uczniowie 

zyskali komfortową przestrzeń 

do spędzania czasu na świeżym 

powietrzu. Przy Domu Dziecka 

powstały nowe alejki, altana ogro-

dowa oraz siłownia plenerowa, 

a także zamontowano fontannę 

i nowe oświetlenie.

Dzięki skutecznej polityce in-

westycyjnej samorządu, powiat 

rypiński dynamicznie się rozwi-

ja, oferując mieszkańcom lepszą 

infrastrukturę i wyższy komfort 

życia. To dowód na to, że dbałość 

o lokalną społeczność i efektywne 

pozyskiwanie środków zewnętrz-

nych przekłada się na realne zmia-

ny w regionie.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA SKRWILNO  We wtorek 28 stycznia w świetlicy wiejskiej w Skrwilnie odbyło się spotkanie noworocz-
ne z kołami gospodyń wiejskich działających na terenie gminy Skrwilno

Z gospodyniami o przyszłości

Gmina Skrwilno

Będą mieli lepszą wodę
Trwają intensywne prace budowlane, które mają na celu przebudowę stacji uzdatniania wody w Okalewie oraz rozbudowę stacji uzdat-
niania wody w Skrwilnie. Oba projekty stanowią kluczowy element w poprawie jakości wody pitnej dostarczanej mieszkańcom oraz 
w dbałości o środowisko naturalne.

Jednym z głównych zadań re-
alizowanych w ramach inwestycji 
w Okalewie jest remont i termo-
modernizacja budynku technicz-
nego stacji uzdatniania wody. 
Z kolei przebudowa samej stacji 
uzdatniania wody polega na do-
stosowaniu istniejących obiektów 
do nowego układu technologicz-

nego. Głównym celem tych prac 
jest poprawienie parametrów 
fizykochemicznych wody pitnej 
przeznaczonej do zbiorowego za-
opatrzenia w wodę. Dzięki temu 
mieszkańcy regionu będą mieli 
dostęp do wody o lepszych pa-
rametrach jakościowych, co jest 
fundamentem ich zdrowia i kom-

fortu życia.
W ramach modernizacji sta-

cji uzdatniania wody w Okalewie 
i Skrwilnie zastosowane zostaną 
nowoczesne technologie, które 
pozwolą na poprawę efektywno-
ści procesów uzdatniania wody. 
Skutkiem tych działań będzie 
zmniejszenie zużycia energii 

oraz ograniczenie emisji zanie-
czyszczeń do atmosfery, co przy-
czyni się do ochrony lokalnego 
ekosystemu. Modernizacja ma 
więc także pozytywny wpływ na 
otaczającą nas przyrodę. Dzię-
ki zastosowaniu nowoczesnych 
rozwiązań technologicznych oraz 
usprawnieniu procesów uzdat-

niania, projekt ten stanowi krok 
w stronę zapewnienia mieszkań-
com dostępu do zdrowej i czystej 
wody pitnej. Inwestycja w Okale-
wie i Skrwilnie to kolejny przy-
kład dbałości o zasoby naturalne, 
które mają fundamentalne zna-
czenie dla jakości życia. 

(AdWo), fot. nadesłane

W wydarzeniu wzięły 
udział członkinie kół gospodyń 
oraz zaproszeni goście, w tym 
Emilia Jaskólska – zastępca dy-
rektora Oddziału Regionalnego 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa (ARiMR) 
w Toruniu. Podczas swojego 
wystąpienia szczegółowo opo-
wiedziała o współpracy Agencji 
z kołami gospodyń wiejskich, 
podkreślając znaczenie tych 
organizacji w rozwoju społecz-

ności lokalnych.
Emilia Jaskólska zwróciła 

również uwagę na różnorodne 
formy wsparcia f inansowego, 
które ARiMR oferuje na reali-
zację projektów związanych 
z działalnością kół, takich jak 
organizacja wydarzeń kultu-
ralnych, edukacyjnych czy spo-
łecznych.

– Kola gospodyń wiejskich 
odgrywają kluczową rolę w in-
tegracji społecznej oraz w pie-

lęgnowaniu tradycji i kultury 
wiejskiej. Cieszę się, że Agencja 
może wspierać ich działalność, 
która ma realny wpływ na ży-
cie mieszkańców naszych wsi – 
mówiła Emilia Jaskólska.

W trakcie spotkania przy-
pomniano także o obowiąz-
ku złożenia sprawozdania 
z wydatkowania agencyjnego 
wsparcia. Zwrócono uwagę na 
konieczność rzetelnego doku-
mentowania wydatków, aby 

móc ubiegać się o dalsze finan-
sowanie z ARiMR. Spotkanie 
miało również charakter inte-
gracyjny, umożliwiając przed-
stawicielkom kół gospodyń 
wiejskich wymianę doświad-
czeń oraz pomysłów na kolejne 
inicjatywy, które będą mogły 
wzbogacić życie mieszkańców 
gminy Skrwilno.

Dzięki tego typu spotka-
niom, koła gospodyń wiejskich 
nie tylko zacieśniają współpra-

cę z instytucjami wspierający-
mi ich działalność, ale także 
zyskują niezbędne informacje 
i wsparcie w realizacji swoich 
projektów. W 2025 roku z pew-
nością będziemy świadkami 
kolejnych owocnych inicjatyw 
podejmowanych przez te nie-
zwykle ważne dla lokalnych 
społeczności organizacje.

(AdWo)

fot. nadesłane
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okazali serce i wsparli WośP
GMINA ROGOWO  33. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w gminie Rogowo zakończył się re-
kordową kwotą, którą będzie można przeznaczyć na wsparcie działań na rzecz bezpieczeństwa i zdrowia 
dzieci zmagających się chorobami nowotworowymi

W trakcie szkolnych wyda-
rzeń odbywały się licytacje, lo-
terie, turnieje sportowe, a także 
działały kawiarenki pełne pysz-
ności. Mieszkańcy gminy, w tym 
uczniowie, nauczyciele, rodzice 
oraz druhowie, zaangażowali się 
w organizację wydarzeń, które 
nie tylko miały na celu zbiórkę 
pieniędzy, ale również integra-

cję społeczności lokalnej.
Niedziela, 33. finałowy 

dzień, to tradycyjna kwesta do 
puszek. Każdy grosz miał zna-
czenie, a wszystkie zebrane 
środki trafiły do fundacji, która 
od lat z powodzeniem wspiera 
dzieci walczące z nowotworami. 
Łącznie zebrano 36 570 zł w go-
tówce, a na e-skarbonce pojawi-

ło się dodatkowe 4 540 zł.
Ostateczne rozliczenie 

przedstawia się następująco: SP 
Nadróż – 5 680 zł, CKR Nadróż 
– 3 320 zł, SP Nowy Kobrzyniec 
– 9 920 zł, SP Rogowo – 9 515 zł, 
SP Sosnowo – 8 350 zł, kwesta 
do puszek – 3 564 zł, dodatkowe 
wpłaty na e-skarbonkę – 4 540 
zł, Szefowa sztabu WOŚP w gmi-

nie Rogowo Mariola Lipska pod-
kreśla, jak ogromne znaczenie 
ma wspólne działanie. 

– Kolejny raz potwierdzili-
śmy, że razem możemy wiele. To 
dzięki wam, drodzy mieszkańcy, 
ta kwota stała się możliwa. Każ-
da forma wsparcia, każda zło-
tówka, każdy gest solidarności 
ma ogromną wartość. Serdecz-

nie dziękujemy wszystkim za-
angażowanym. Jesteśmy dumni 
z tego, co osiągnęliśmy. Grajmy 
dalej – do końca świata i jeden 
dzień dłużej – powiedziała.

Wielki finał WOŚP w gminie 
Rogowo to nie tylko imponują-
ca suma, ale także dowód na to, 
jak ważna jest wspólnota. 

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Szkoła zyskała auto
Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu 
może cieszyć się nowym nabytkiem – 9-osobowym samochodem Peugeot Tra-
veller, który z pewnością ułatwi organizację wyjazdów szkolnych oraz zapewni 
uczniom i nauczycielom większy komfort i bezpieczeństwo podczas podróży.

Nowy pojazd, który trafił do 
placówki, to nowoczesny van ideal-
ny do transportu grupowego. Dzię-
ki przestronnej konstrukcji oraz 
nowoczesnym rozwiązaniom tech-
nologicznym będzie doskonałym 
środkiem transportu na wyjazdy 
edukacyjne, wycieczki czy różnego 
rodzaju wydarzenia poza szkołą. 
Peugeot Traveller jest wyposażony 
w najnowsze systemy bezpieczeń-
stwa.

– Z radością witamy nasz nowy 
pojazd, który będzie służył nie tyl-
ko do codziennych wyjazdów, ale 
także umożliwi uczniom i nauczy-
cielom uczestnictwo w różnych 

wydarzeniach, które są nieodłącz-
nym elementem naszej edukacji. 
To kolejny krok ku poprawie jakości 
kształcenia w naszej szkole i pod-
niesieniu standardu życia szkolne-
go. Dzięki temu nowemu pojazdo-
wi będziemy mogli zorganizować 
jeszcze więcej atrakcyjnych wyjaz-
dów edukacyjnych, które wzboga-
cą doświadczenie naszych uczniów 
– mówi dyrektor szkoły Radosław 
Wiśniewski.

Peugeot Traveller to pojazd, 
który wyróżnia się nie tylko prze-
stronnością, ale także wysokim 
standardem komfortu. Dzięki temu 
uczniowie i opiekunowie będą 

mieli zapewnioną wygodę i moż-
liwość spędzenia czasu w podróży 
w bardziej komfortowych warun-
kach. Nowy nabytek to także krok 
ku zrównoważonemu rozwojowi 
placówki, która dąży do unowo-
cześnienia swoich zasobów i do-
stosowania ich do potrzeb współ-
czesnego rynku edukacyjnego. 
Zespół Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu stawia na inwestowanie 
w nowoczesne technologie i po-
prawę warunków nauczania, aby 
przygotować uczniów do wyzwań 
przyszłości.

(AdWo), fot. nadesłane
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RYPIN  Po raz 14. Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprosiła dzieci w wieku 8-12 lat na twórcze 
warsztaty, podczas których uczestnicy uczyli się animacji filmowej metodą poklatkową

tworzyli 
filmy animowane

Gmina Wąpielsk

Bal nad bale na zakończenie
Samorząd gminy Wąpielsk zorganizował swoim młodym mieszkańcom wyjątkowo atrakcyjne, a do tego bezpłatne ferie. Dzieci i rodzice 
są zachwyceni.

Pierwszy tydzień upłynął 

sporej gromadce uczestników na 

grach, zabawach, pracach ręcz-

nych, seansie filmowym i ob-

chodach Gminnego Dnia Babci 

i Dziadka. Kolejny tydzień zaczął 

się pieczeniem kruchych ciaste-

czek. Dzięki pomocy pań z Klubu 

Seniora z Długiego przygotowa-

nie wypieków odbyło się szybko 

i sprawnie. Dzieci dowiedziały 

się jakie składniki są niezbędne 

do wykonania smakołyków i jak 

przygotować ciasto.

W środę 29 stycznia odbył 

się bal karnawałowy. Uczestnicy 

ubrani z dużą fantazją nie tylko 

tańczyli, ale też raczyli się słodko-

ściami, które ufundowały i upie-

kły członkinie Koła Gospodyń 

Wiejskich z Ruszkowa. Na dzieci 

czekała również niespodzianka 

w postaci odwiedzin Myszki Miki 

i Myszki Mini.

Przed powrotem do szkoły 

warto rozruszać mózg. Organi-

zatorzy zimowych ferii z gminy 

Wąpielsk znaleźli na to doskonały 

sposób, jakim był turniej szacho-

wy, który miał miejsce w  Gmin-

nym Ośrodku Kultury w piątek 31 

stycznia. Zawody zostały roze-

grane w trzech kategoriach wie-

kowych: roczniki 2015 i młodsze, 

roczniki 2012-2014 i roczniki 2010-

2011.

– Szachy uczą radzenia so-

bie ze stresem i kontrolowania 

emocji. Nauka cierpliwości i za-

chowanie spokoju w trudnych 

sytuacjach to umiejętności, które 

można wykorzystać nie tylko na 

szachownicy, ale również w życiu 

codziennym. Szachy mają rów-

nież swoje miejsce w edukacji. 

Wielu nauczycieli wykorzystuje je 

jako narzędzie do nauki matema-

tyki, logicznego myślenia i kon-

centracji. Dzieci, które regularnie 

grają w szachy, rozwijają swoje 

umiejętności poznawcze i zdol-

ności analityczne – podkreślają 

organizatorzy.

Turniej był był rozgrywa-

ny systemem każdy z każdym. 

Roczniki 2015 i młodsi: I miejsce 

– Aleksander Przybyła; II miej-

sce – Łukasz Jabłoński; III miej-

sce – Marcelina Pucińska. Rocz-

niki 2012-2014: I miejsce – Piotr 

Szmytkowski; II miejsce – Oliwia 

Bolechowicz; III miejsce – Kac-

per Miłański. Roczniki 2010-2011: 

I miejsce – Wojciech Wiśniewski; 

II miejsce – Mikołaj Puciński; III 

miejsce – Oliwia Przybyła.

Rozgrywki przeprowadził dy-

rektor Zespołu Szkolno-Przedsz-

kolnego w Długiem Jan Kielik.

(jd)
fot. UG Wąpielsk

Zajęcia z Magdaleną Bryll, 

absolwentką kierunku anima-

cja w łódzkiej Filmówce trwa-

ły 3 dni. Najpierw uczestnicy 

dowiedzieli się trochę o histo-

rii animacji i obejrzeli f ilmy 

z przykładami użycia różnych 

technik. Następnie tworzyli 

scenariusze, scenografię i bo-

haterów. Gdy już wszystko było 

gotowe, zajęli się pracą z ka-

merą. Powstałe filmiki łączą się 

tematycznie z okrągłymi rocz-

nicami, jakie Rypin, ale też bi-

blioteka, obchodzą w tym roku, 

więc na pewno znajdzie się oka-

zja, żeby mieszkańcy zobaczyli 

prace uczestników warsztatów 

na kinowym ekranie.

– Jakiś czas temu dowie-

działem się, że jest zdolna 

i doświadczona osoba, która 

prowadzi zajęcia z animacji. 

Uznaliśmy wspólnie z panem 

burmistrzem, że warto zorga-

nizować je w Rypinie. Dzięki 

uprzejmości rady miasta do-

staliśmy środki i tak już kolejny 

rok pani Magda przyjeżdża do 

nas w ferie. Na tych zajęciach 

dzieci mogą się nauczyć organi-

zacji pracy, technik tworzenia 

animacji, wymyślania fabuły, 

a przede wszystkim działania 

w zespole. Filmy, które powsta-

ją wykorzystujemy przy oka-

zji różnych wydarzeń i wtedy 

młodzi twórcy mają możność 

zobaczenia swojego nazwiska 

na wielkim ekranie, co dla nich 

jest i przeżyciem i pewną no-

bilitacją – podkreśla Marek Ta-

czyński, dyrektor biblioteki.

Rypińska książnica była 

jednym z pierwszych miejsc, 

w których Magdalena Bryll  po-

prowadziła zajęcia z animacji 

po założeniu swojej f irmy Po-

klatkowo.pl. Wieści o atrakcyj-

ności warsztatów rozeszły się 

po powiecie i obecnie również 

Gminny Dom Kultury w Skrwil-

nie również je organizuje.

( jd), fot. MBP Rypin
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na tle gotyku

więcej na str. 10

REGION
Salutaris z pomocą
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Przeszło 700 tysięcy zło-
tych trafiło w 2024 roku na 
niesienie pomocy mieszkań-
com regionu w usuwaniu skut-
ków pożarów, nawałnic oraz 
dodatkowe wsparcie dla lokal-
nych jednostek OSP. Kujaw-
sko-Pomorskie Stowarzyszenie 
Samorządowe Salutaris, po-
wstałe z inicjatywy marszałka 
województwa, od przeszło de-
kady pomaga po klęskach ży-
wiołowych, katastrofach czy 
awariach

Stowarzyszenie Salutaris 
powołane w celu organizowa-
nia solidarnej pomocy zrzesza 
miasta, gminy, i powiaty, które 
wspólnie utrzymują wojewódz-
ki Fundusz Solidarnościowy, 
będący instrumentem szyb-
kiego wsparcia finansowego 
w sytuacji klęsk żywiołowych 
i katastrof. Jednym z ostat-
nich działań stowarzyszenia 
było uruchomienie zbiórek 
pieniędzy oraz darów, w od-

powiedzi na potrzebę pomocy 
w usuwaniu skutków powodzi 
na południu Polski. Na koncie 
stowarzyszenia zebrano ponad 
45 tys. złotych.

– Nasze stowarzyszenie 
jest pierwszym tego rodzaju 
podmiotem w kraju. Cieszę się, 
że udało się wokół tej idei zbu-
dować znaczący kapitał spo-
łeczny, obudzić ducha wspól-
noty i współodpowiedzialności 
– podkreśla marszałek Piotr 
Całbecki.

Stowarzyszenie w ubie-
głym roku przekazało gminom, 
miastom i powiatom łączną 
kwotą 544,5 tysiąca złotych. 
W dwudziestu przypadkach 

udzielono pomocy rodzinom 
w niwelowaniu skutków poża-
rów. Na pomoc pogorzelcom 
przekazano wsparcie material-
ne, które trafiło między inny-
mi do gmin Lubanie, (powiat 
włocławski), Bobrowo (powiat 
brodnicki), Stolno (powiat 
chełmiński), Książki (powiat 
wąbrzeski), Białe Błota (powiat 
bydgoski) i Golub-Dobrzyń.

Wsparcie trafiło również do 
fundacji Piękniejszego Świata 
w Skłudzewie (powiat toruński) 
na współorganizację przeglądu 
twórczości dzieci Moje Piękne 
Bezpieczne Miejsce oraz do Pa-
kości (powiat inowrocławski) 
na naprawę sieci wodno-kana-

lizacyjnej w szkole podstawo-
wej. Pomocy finansowej udzie-
lono także jednostkom OSP 
z regionu, na kwotę 159 tys. 
złotych. Doposażono jednostki 
między innymi w mundury bo-
jowe, aparaty tlenowe, latarki 
na hełmy i wyposażenie wo-
zów ratowniczych.

Stowarzyszenie realizuje 
także przedsięwzięcia o cha-
rakterze informacyjnym, edu-
kacyjno-szkoleniowym, a także 
wizyty studyjne oraz działania 
promocyjne. Salutaris skupia 
obecnie prawie 100 członków: 
gminy i powiaty oraz samorząd 
województwa.

(red)

Definicja 
niemiła najmniejszym

więcej na str. 11

Nie wrócili z Auschwitz
więcej na str. 16

Camp z Szymonem Szewczykiem 
w Dobrzyniu nad Wisłą

więcej na str. 12
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Perła eklektyczna na tle gotyku
TURYSTYKA  Teatr Wilama Horzycy w Toruniu to gmach zbudowany w 1904 roku w stylu eklektycznym, 
od 1920 roku pełniący rolę sceny polskiej, mieszczący blisko 400 widzów jednocześnie, wystawiający istot-
ne dla widza tytuły

Budynek teatru otwarty 

został w 1904 roku, po 14 mie-

siącach budowy i dzięki dotacji 

rządu pruskiego, bowiem Toruń 

był wówczas pod zaborem pru-

skim. Od zbudowania przez 16 

lat teatr istniał jako scena nie-

miecka.

Gmach teatru to wzór stylu 

eklektycznego, z bogatymi zdo-

bieniami, z przewagą secesji, 

białą elewacją. Budynek wyróż-

nia się więc na tle charaktery-

stycznego dla centrum Torunia 

gotyku, a mieści się u wrót słyn-

nej Starówki. Składa się ze sce-

ny głównej i sceny na zapleczu, 

wejścia do budynku strzegą po-

sągi muz, a po przekroczeniu 

drzwi znajdziemy rzeźbę Wi-

lama Horzycy, patrona teatru, 

a w latach ‘40 XX wieku dyrek-

tora i aktora toruńskiej sceny.

W 1920 roku wojsko polskie 

wkroczyło do Torunia, przy-

wracając miastu niepodległość, 

28 listopada tego roku otwar-

ty został w budynku Państwo-

wy Teatr Narodowy w Toruniu. 

Pierwszym spektaklem zagra-

nym wówczas była „Zemsta” 

Aleksandra Fredry w reżyse-

rii Franciszka Frączkowskiego, 

a w inauguracji uczestniczył 

premier Wincenty Witos.

Przez pierwszy rok działal-

ności w budynku sceny polskiej 

w toruńskim teatrze wystawia-

ne były sztuki tylko polskich 

twórców, a obejrzało je łącznie 

90 tysięcy widzów, co było re-

kordem frekwencyjnym.

Obecnie w teatrze wysta-

wiane są liczne sztuki, zarów-

no klasyczne jak i współczesne, 

dramatyczne, komediowe i mu-

zyczne. Premierę kilka tygodni 

temu miał np. „Titanic”, wysta-

wiany jest „Bareja wieczorową 

porą”, „Kariera Nikodema Dyz-

my”, „Mistrz i Małgorzata” czy 

„Noce i dni”, ale też znacząca 

dla lipnowian i nie tylko sztu-

ka „Pola Negri. Fabryka snów”. 

To wyjątkowa podróż przez ży-

cie gwiazdy kina niemego, po-

chodzącej z Lipna, Poli Negri. 

Spokojnie można powiedzieć, 

że to spektakl muzyczny, trzy-

godzinny, prowadzący widza 

przez meandry kariery wielkiej 

gwiazdy, niespełnionej miłości 

pięknej kobiety, historii z wojną 

w tle, dramatycznie odciskają-

cej piętno na życiorysie boha-

terki. Tę sztukę warto obejrzeć, 

by usłyszeć od Poli słowa, że 

nie zawsze warto śnić o karie-

rze gwiazdy, i że nie jest to ła-

twa droga. A kto chce pobawić 

się do świetnych tekstów Woj-

ciecha Młynarskiego, powinien 

zajrzeć na spektakl „W co się 

bawić” wystawiany na scenie 

na zapleczu Teatru Wilama Ho-

rzycy w Toruniu. Bilety można 

kupować osobiście lub interne-

towo. Na afiszu każdy znajdzie 

coś dla siebie. 

Gmach toruńskiego teatru 

Wilama Horzycy został zmo-

dernizowany w czasie okupacji 

niemieckiej, widocznym zna-

kiem działalności Niemców było 

usunięcie z postumentów rzeźb 

orłów. Z fasady zniknęły wtedy 

liczne zdobienia, ornamenty 

wokół okien. Zmieniły się też 

wnętrza, głównie pierwszy bal-

kon został przebudowany tak, 

by wygospodarować w nim lożę 

reprezentacyjną z pięknym wi-

dokiem na scenę.

Budynek wciąż błyszczy na 

tle innych budowli i wyróżnia 

się wśród teatrów. Widownia 

mieści 265 widzów, są jeszcze 

dwa wspaniałe balkony z ponad 

100 miejscami, pierwszy wła-

śnie ze wspomnianą lożą. Na 

balkony wchodzimy po scho-

dach wyłożonych czerwoną wy-

kładziną. Aktorzy występują na 

eklektycznie zdobionej scenie.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Definicja 

niemiła najmniejszym
PRAWO  Kilka tygodni temu informowaliśmy o planie wprowa-
dzenia definicji rolnika aktywnego, czyli takiego, który faktycznie 
żyje z rolnictwa. Po przeprowadzeniu wstępnych wyliczeń okazało 
się, że liczba rolników może stopnieć o połowę

Uprawy

Opady 

mile widziane
Wczesna wiosna ubiegłego roku obfitowała w dużo 
deszczowych dni, przez co ziemia była dobrze przy-
gotowana do późniejszego okresu suszy. W tym roku 
śnieg praktycznie nie padał, a w naszym regionie 
uwilgotnienie gleby nie jest najwyższe.

R E K L A M A

Ustanowienie definicji ak-
tywnego gospodarza jest bardzo 
ważne, ponieważ ma wpływ na 
dopłaty i dofinansowania. We-
dług propozycji rolnik aktywny 
to taki, który posiada zwierzęta 

zarejestrowane w systemie IRZ, 
otrzymuje płatności związane 
z produkcją roślinną, korzysta 
z ekoschematów lub uczestni-
czy w systemie płatności eko-
logicznych. Oczywiście wystar-

czy spełnienie jednego z tych 
wymogów.

Obecnie rolnik aktywny to 
taki, który za poprzedni rok 
otrzymał płatności w kwocie 
nieprzekraczającej 5 tys. euro. 
Jeśli nowa definicja wejdzie 
w życie, rolnicy którzy nie łapią 
się na tytuł rolnika aktywnego, 
będą mogli udowodnić swoją 
aktywność, np. przedstawiając 
faktury na zakup środków pro-
dukcji, nawozów, itd.

Pierwsze obliczenia wska-
zują, że o dopłaty rolnicze 
wnioskuje ponad 1,25 mln osób 
w Polsce. Kryteria rolnika ak-
tywnego spełniać może ok. 570 
tys. Najbardziej oberwałyby 
małe gospodarstwa do 5 hekta-
rów, gdzie aż 78% nie spełnia-
łoby warunków definicji. 44% 
gospodarstw w przedziale 5-10 
hektarów również mogłoby 
wylecieć poza definicję aktyw-
ności.

(pw)

Prawo

Szybciej na drodze
Najszybszy traktor na świecie – JCB Fastrac Two – pomknął z prędkością maksy-
malną 247 km/h. Zwykłe traktory rolnicze są znacznie wolniejsze, ale i tak ogra-
nicza je przepis mówiący o maksymalnej dopuszczalnej prędkości. Wynosić może 
30 km/h, ale wkrótce ma się to zmienić

Projekt zmian w ustawie 
Prawo o ruchu drogowym ma 
podnieść maksymalną pręd-
kość ciągników rolniczych do 
40 km/h. Politycy argumentują 
zmianę następująco:

„Uwzględniając względy 
bezpieczeństwa w ruchu dro-
gowym i ryzyko wypadków dro-
gowych spowodowanych przez 

najechanie pojazdem samocho-
dowym na ciągnik rolniczy oraz 
oczekiwania rolników w zakresie 
zwiększenia dopuszczalnej pręd-
kości ciągników rolniczych z 30 
km/h do 40 km/h, przewidzia-
no zwiększenie dopuszczalnej 
prędkości poruszania się tych 
pojazdów.”

Czysto teoretycznie istnieją 

liczne modele ciągników, które 
mogłyby jeździć jeszcze szybciej, 
ale na razie 40 km/h jest pew-
nym postępem. Prawo jazdy ma 
trafiać także do młodych, nie-
pełnoletnich osób, mających 17 
lat. Będą one mogły jeździć tylko 
w towarzystwie osoby dorosłej 
i posiadającej prawo jazdy.

(pw)

Wydarzenie

O nagrody i korale
Do końca lutego panie z kół gospodyń wiejskich mogą 
zgłaszać się do piątej edycji konkursu o Nagrodę Mał-
żonki Prezydenta RP.

Aby wziąć udział w konkur-
sie, trzeba stworzyć amatorski 
materiał audiowizualny, doty-

czący działalności koła i jego 
silnych stron. To wyzwanie, 
ponieważ film może mieć mak-

symalnie 120 sekund. Konkurs 
odbywał się będzie w etapach 
wojewódzkich i ogólnopolskich. 
Etap ogólnopolski odbędzie się 
w czerwcu i wystąpi w nim 16 
najlepszych kół z kraju. Finali-
ści konkursu otrzymają po 1500 
zł. Najlepsze koło w kraju aż 10 
000 zł oraz okolicznościowe… 
korale od żony prezydenta.

(pw)

Zwierzęta

Przeciwko pryszczycy
Rok temu rozpoczynały się bardzo ostre protesty na 
granicy polsko-ukraińskiej. Minął rok i nasi rolnicy 
ruszyli tym razem na zachodnią granicę, gdzie stara-
ją się zapobiec przedostaniu się do Polski z Niemiec 
pryszczycy.

O wykryciu ognisk wyjątkowo 
groźnej choroby w północnych 
Niemczech informowaliśmy w jed-
nym z poprzednich numerów. 
Pryszczyca w Polsce została zwal-
czona skutecznie jeszcze w latach 
70. Rolnicy z naszego województwa 
dołączyli do protestujących kole-
gów w Świecku – na największym 
przejściu granicznym z Niemcami. 
Niestety przejście graniczne to już 

termin umowny, ponieważ istnieje 
swoboda przepływu towarów. Rol-
nicy nie mogą więc niczego bloko-
wać, a jedynie zwrócić uwagę rzą-
du na konieczność wprowadzenia 
ścisłych kontroli.

Autostrada prowadząca 
do Świecka była już blokowana 
w marcu ubiegłego roku, powodu-
jąc gigantyczne korki.

(pw)

Dane dotyczące uwilgotnie-
nia przekazuje IMGW. Jeśli wil-
gotność spada poniżej 30-40%, 
może dojść do deficytów wody 
w sferze korzeniowej roślin. 
W naszym województwie naj-
niższe uwilgotnienie występuje 
w powiecie lipnowskim, gdzie 
na głębokości do 7 cm osiąga 
poziom 55-60%. Dla odmiany 
w wąbrzeskim jest to 75-80%.

Najwięcej wilgoci mają 
w sobie gleby położone na 
Dolnym Śląsku, zwłaszcza na 
terenach popowodziowych. 
Tu osiągają 100% wilgotności. 
Najbardziej narażona na suszę 
będzie centralna część Polski, 
większość województwa łódz-
kiego.

(pw)
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camp z Szymonem Szewczykiem 
w Dobrzyniu nad Wisłą

REGION  Były wybitny koszykarz Szymon Szewczyk obecnie szkoli młodzież. To za sprawą założonej wspól-
nie ze współpracownikiem akademii oraz organizowanych cyklicznie obozów. Bazą dla Szewczyk Basket-
ball Academy oraz obozów pod nazwą Big Szu Camp jest Dobrzyń nad Wisłą

Szewczyk zaprzestał za-
wodowej gry w koszykówkę 
w 2022 roku. Do tego czasu, 
przez ćwierć wieku osiągnął 
naprawdę wiele. Grał w naj-
lepszych ligach europejskich, 
w reprezentacji Polski i naj-
lepszych krajowych klubach, 
zdobywając medale, w tym 
mistrzostwo Polski. Otarł się 
nawet o NBA, choć w niej nie 
zagrał. Śmiało można powie-
dzieć, że jest jednym z najwy-
bitniejszych polskich graczy.

Po skończonej karierze za-
jął się trenowanie młodzieży, 
jest też radnym miasta Wło-
cławek. Spotkać go można… 
w Dobrzyniu nad Wisłą, gdzie 
w obiekcie Dobrzyńskiego 
Centrum Sportu i Turystyki 
organizuje swoje obozy. Tak 
było w miniony weekend.

– We dwóch z Arturem 
Trocikowskim wpadliśmy na 
taki pomysł. Ja wprowadzam 
„know how” koszykarskie, a Ar-
tur menadżerskie. Ja prowadzę 
treningi, Artur pomaga, nagry-
wa f ilmy, wrzuca posty. 8 lute-
go mamy roczek, pierwszy Big 

Szu Camp odbył się pod inną 
organizacją, od roku mamy 
Big Szu Camp. Są to zajęcia, 
obozy sportowe z koszykówki 
dla dzieci i młodzieży. Mamy 
zawodników w różnym wieku, 
mam ludzi z którymi współ-
pracuje. Chcę, żeby te dzieciaki 
się bawiły, ale i poznały ciężką 
pracę, wyrzeczenia, poświę-
cenie, ale w atrakcyjnej for-
mie. Przez koszykówkę można 
zwiedzić cały świat, to przygo-

da do końca życia, chciałbym, 
żeby przynajmniej kilku z tych 
chłopców zaistniało – mówi 
Szymon Szewczyk.

Na obóz treningowy 
z Szewczykiem zapisać może 
się każdy zainteresowane, 
w grupie trenującej ostatnio 
byli chłopcy kilkunastoletni.

– Staramy się dotrzeć 
do dzieciaków z całej Polski, 
mieliśmy nawet uczestników 
z Belgii czy Anglii. Tutaj mamy 

grupę z Kujawsko-Pomorskie-
go. Na pewno chcę przekazać 
swoje 25 lat doświadczenia 
z parkietów młodym koszyka-
rzom, pokazać jak fajnie moż-
na spędzić życie, ale i pokazać 
dyscyplinę, szacunek, zaanga-
żowanie. Poziom umiejętności 
jest oczywiście zróżnicowa-
ny, ale każdy z nich ma dawać 
z siebie wszystko – dodaje 
w rozmowie z naszą gazetą 
Szymon Szewczyk.

Dlaczego Big Szu Camp 
odbywają się w powiecie lip-
nowskim?

– Dobrzyń nad Wisłą, bo 
jest tutaj bardzo dobra baza, 
odpowiednie warunki. Mamy 
na pewno chłopaków z Wło-
cławka czy Torunia. Tutaj pa-
suje mi hala, hotel, wyżywie-
nie, nie musimy wychodzić na 
zewnątrz, wszystko jest pod 
ręką. Poza tym możemy jechać 
na trening do Włocławka, to też 
ma znaczenie. Moi podopieczni 
się uczą, jest kilku wracających 
po raz kolejny na camp i wi-
dzę u nich poprawę, to jest dla 
mnie najważniejsze – przyzna-
je Szewczyk.

Jeśli w ślady swojego men-
tora pójdzie choćby kilku z tre-
nujących obecnie chłopców, 
możemy się spodziewać po-
ważnego wzmocnienia koszy-
karskiej reprezentacji Polski 
w przyszłości. Póki co zaś moż-
na się zgłosić, albo choćby po-
obserwować byłą gwiazdę, dziś 
trenera. I to w Dobrzyniu nad 
Wisłą.

Tekst i fot. (ak)
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Renta wdowia 
– wniosek do końca lipca

REGION  W związku z możliwością ubiegania się przez seniorów o tzw. rentę wdowią, placówki ZUS 
przeżywają prawdziwego oblężenie. Dotychczas do Zakładu wpłynęło 104,5 tys. wniosków, w tym 7,8 tys.  
z województwa kujawsko-pomorskiego. Niezależnie od tego, czy wniosek zostanie złożony w styczniu, 
marcu czy lipcu, „renta wdowia” będzie przysługiwała od lipca

1 stycznia 2025 roku Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych roz-
począł przyjmowanie wniosków 
o tzw. rentę wdowią, czyli wypła-
tę renty rodzinnej po zmarłym 
małżonku, połączoną z własnym 
świadczeniem emerytalno-rento-
wym. – Obecnie osoby, które mają 
ustalone prawo do obu świadczeń, 
mogą pobierać jedynie jedno z nich 
– wyższe lub wybrane. Od lipca 
będą miały możliwość korzysta-
nia z łączonych świadczeń: jedne-
go (wybranego) w całości oraz 15% 
drugiego. Co istotne, od 1 stycznia 
2027 roku procentowy udział dru-
giego świadczenia wzrośnie do 25% 
– informuje Krystyna Michałek, re-
gionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie kujawsko-pomor-

skim.
Na złożenie wniosku o „rentę 

wdowią” jest bardzo dużo czasu. 
Aby nabyć prawo do świadczenia 
od początku, czyli od 1 lipca, for-
mularz ERWD należy złożyć do 31 
lipca.  Osoby, które spełnią warunki 
do zbiegu świadczeń po 31 lipca 2025 
roku lub złożą wniosek w tej spra-
wie po tej dacie, otrzymają „rentę 
wdowią” od dnia spełnienia warun-
ków, jednak nie wcześniej niż od 
miesiąca, w którym złożą wniosek.

Zainteresowanie świadczeniem 
jest duże. Do ZUS wpłynęło 104,5 
tys. wniosków o tzw. rentę wdowią. 
Najwięcej z nich, bo aż 76,9 tys., 
złożono w placówkach ZUS, 19,5 
tys. wysłano pocztą, a ponad 8 tys. 
złożono elektronicznie przez PUE/

eZUS. W województwie kujawsko-
pomorskim do Zakładu wpłynęło 
7,8 tys. takich wniosków.

Sprawdź, czy masz prawo do 
dwóch świadczeń – to niezbęd-
ny warunek do uzyskania renty 
wdowiej

„Renta wdowia” to świadczenie 
przysługujące wdowom i wdowcom, 
którzy mają prawo do co najmniej 
dwóch świadczeń emerytalno-ren-
towych, w tym renty rodzinnej po 
zmarłym małżonku. Przyznanie 
prawa do tzw. renty wdowiej na-
stąpi na wniosek, pod warunkiem 
spełnienia pozostałych wymogów. 
Wnioskodawca musi osiągnąć po-
wszechny wiek emerytalny, który 
wynosi 60 lat dla kobiet i 65 lat dla 
mężczyzn.

Dodatkowo należy pozostawać 
we wspólności małżeńskiej do dnia 
śmierci współmałżonka, nie być 
obecnie w związku małżeńskim oraz 
nabyć prawo do renty rodzinnej po 
zmarłym małżonku nie wcześniej 
niż po ukończeniu 55. roku życia 
przez kobietę i 60. roku życia przez 
mężczyznę. Czas, jaki upłynął od 
śmierci małżonka, nie ma znacze-
nia dla nabycia prawa do „renty 
wdowiej”. Kluczowy jest wiek oso-
by ubiegającej się o to świadczenie 
w momencie owdowienia. W przy-
padku kobiet, nie mogą one zostać 
wdowami przed ukończeniem 55. 
roku życia, natomiast mężczyźni 
nie mogą owdowieć przed ukoń-

czeniem 60. roku życia.
Wdowie lub wdowcowi przy-

sługuje prawo do łączenia świad-
czeń z rentą rodzinną wyłącznie 
po ostatnim zmarłym małżonku. 
Prawo do wypłaty „renty wdowiej” 
wygasa z dniem poprzedzającym 
zawarcie nowego małżeństwa 
przez osobę uprawnioną do zbiegu 
świadczeń.

Maksymalna wysokość 
świadczeń

Suma świadczeń ustalonych 
w zbiegu nie może przekroczyć 
trzykrotności kwoty najniższej 
emerytury, tj. obecnie 3 x 1780,96 
zł, czyli łącznie 5342,88 zł brutto. 
Do tego limitu wliczane są również 
świadczenia wypłacane przez in-
stytucje zagraniczne oraz inne niż 
jednorazowe świadczenia i dodatki, 
które są przyznawane i wypłacane 
na podstawie ustawy lub odrębnych 
przepisów. W przypadku, gdy suma 
świadczeń w zbiegu przekroczy 
trzykrotność najniższej emerytury, 
świadczenie zostanie pomniejszo-
ne o kwotę przekroczenia. Osoby 
zainteresowane „rentą wdowią” 
mogą obliczyć wysokość świadczeń 
w zbiegu, korzystając z kalkulatora 
dostępnego na stronie internetowej 
zus.pl. Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych udostępnił również na swojej 
stronie  ankietę, która jest bardzo 
pomocna  w ustaleniu prawa do 
renty wdowiej. 

Zamów wizytę w ZUS – bez 

czekania w kolejce
Zakład od dłuższego czasu ofe-

ruje swoim klientom możliwość 
umawiania wizyt na konkretny dzień  
i godzinę. To znaczące udogodnie-
nie, które pozwala zaoszczędzić 
czas osobom, które chcą załatwić 
swoje sprawy osobiście w ZUS-ie. 
Umawiając wizytę, można wybrać 
dogodny termin, a wówczas taki 
klient zostanie obsłużony bez ko-
nieczności czekania w kolejce. War-
to skorzystać z tej opcji. Zarezer-
wować wizytę w Zakładzie można 
elektronicznie, za pośrednictwem 
PUE/eZUS lub aplikacji mobilnej 
mZUS. Seniorzy, którzy nie zde-
cydowali się jeszcze na założenie  
konta na platformie e-ZUS, mogą 
umówić wizytę telefonicznie.

Aby zarezerwować spotkanie 
z pracownikiem Zakładu w jed-
nej z placówek Oddziału ZUS  
w Bydgoszczy lub w jego podległych 
jednostkach (w Inowrocławiu, Nakle, 
Świeciu, Tucholi, Żninie oraz Sępolnie 
Krajeńskim), należy zadzwonić pod 
numer 52 341 81 26. Rezerwacja wizyt  
w placówkach Oddziału ZUS w Toru-
niu oraz w jego podległych jednost-
kach (we Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujawskim, 
Brodnicy, Rypinie oraz Golubiu-Do-
brzyniu) odbywa się pod numerem 
54 230 73 76.

(red) 
fot. ZUS
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140 mln zł na poprawę bezpieczeństwa pracy
Zakład Ubezpieczeń Społecznych ogłosił konkurs dla płatników składek na dofinansowanie projektów, które poprawią bezpieczeństwo 
pracy. Na ten cel ZUS przeznaczył łącznie 140 mln zł, czyli o 20 mln zł więcej niż w ubiegłego roku. Wnioski można składać od 10 lutego 
do 10 marca.

Płatnicy składek mogą uzy-
skać dofinansowanie na projekty, 
które przyczynią się do poprawy 
bezpieczeństwa i higieny pracy, 
zminimalizują ryzyko wypadków 
oraz chorób zawodowych, a tak-
że ograniczą negatywne skutki 
szkodliwych czynników w miej-
scu pracy. 

– W ramach konkursu każdy 
przedsiębiorca może ubiegać się 
o dofinansowanie sięgające nawet  
80% szacowanej wartości projek-
tu, przy czym maksymalna kwota 
wsparcia nie może przekroczyć  

300 tys. zł. Łączna pula środków 
przeznaczonych na ten cel wy-
nosi 140 mln zł. Płatnik składek 
może skorzystać z dofinansowa-
nia nie częściej niż raz na trzy lata 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Projekty zgłaszane do Kon-
kursu mogą dotyczyć m.in. za-
kupu maszyn, urządzeń i sprzę-
tu chroniącego przed hałasem 
i drganiami mechanicznymi, 
oświetlenia miejsca i stanowi-

ska pracy, wentylacji powietrza, 
a także służących poprawie bez-
pieczeństwa pracy na wysokości 
czy też środków ochrony indywi-
dualnej.

Do konkursu mogą przy-
stąpić firmy, które m.in. nie 
korzystały z takiego wspar-
cia w ciągu ostatnich trzech 
lat ani nie były zobowiązane 
do jego zwrotu w tym okre-
sie. Dodatkowo wnioskodawca  
nie może: mieć zaległości w opła-
caniu składek na ubezpieczenia 
społeczne oraz zdrowotne, posia-

dać zaległości podatkowych, znaj-
dować się w stanie upadłości, być 
pod zarządem komisarycznym, 
ani być w trakcie likwidacji, po-
stępowania upadłościowego lub 
postępowania układowego z wie-
rzycielem.

Nabór wniosków rozpoczy-
na się 10 lutego

Wnioski o dofinasowanie 
można składać od 10 lutego do 
10 marca 2025 roku. W ubiegłym 
roku do ZUS wpłynęło ponad 5 
tys. wniosków, w tym 264 z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Wniosek o dofinansowanie 
oraz niezbędną dokumentację 
należy składać wyłącznie w for-
mie elektronicznej, za pośred-
nictwem strony prewencja.zus.
pl. Szczegółowe warunki konkur-
su oraz dokumenty do pobrania 
są dostępne pod adresem zus.pl/
prewencja oraz w Biuletynie In-
formacji Publicznej ZUS. Wszel-
kie pytania dotyczące konkursu 
można kierować na adres e-mail: 
konkurs@zus.pl.

(red)



14 region Czwartek 6 lutego 2025

Dopłacą do ubezpieczenia zwierząt 
REGION  Rolnicy, którzy hodują świnie, bydło, owce, kozy, konie lub drób mają szansę na otrzymanie 
dopłat do ubezpieczenia swoich zwierząt. Nabór wniosków o refundację 70% opłaconej składki trwa do 28 
lutego 2025 roku

Pomoc ta jest realizowana 
w ramach Planu Strategiczne-
go dla Wspólnej Polityki Rolnej 
(PS WPR) na lata 2023-2027, a jej 
celem jest wsparcie hodowców 
w zarządzaniu ryzykiem chorób 
zakaźnych. Wnioski o dopła-
ty mogą składać rolnicy, którzy 
prowadzą działalność rolniczą 
i spełniają kilka podstawowych 
warunków. Przede wszystkim 
muszą mieć zawartą umowę 
ubezpieczenia, która obejmuje 
co najmniej jedną z wielu chorób 
zakaźnych, takich jak pryszczy-
ca, klasyczny i afrykański pomór 
świń, wysoce zjadliwa grypa pta-
ków, pomór małych przeżuwa-
czy, a także wiele innych chorób, 
które mogą wpłynąć na zdrowie 
zwierząt gospodarskich.

Ważnym kryterium jest 
także liczba zwierząt objętych 
ubezpieczeniem. Dofinansowa-
nie przysługuje rolnikom, któ-
rzy ubezpieczyli minimum 1000 
sztuk drobiu (kurcząt, gęsi, ka-
czek, perlic, indyków), 14 sztuk 
świń lub 4 sztuki bydła, owiec, 
kóz bądź koni. Oprócz tego, 

umowa ubezpieczeniowa musi 
gwarantować wypłatę odszko-
dowania, jeśli straty w produkcji 
zwierząt przekroczą 20% w wy-
niku jednej z wymienionych 
chorób zakaźnych.

Co należy zrobić, aby sko-
rzystać z dopłat?

Aby uzyskać dopłaty, rolnicy 
muszą: zawrzeć umowę ubez-
pieczenia obejmującą wybrane 
choroby zakaźne, dysponować 

nieruchomością, na której pro-
wadzona jest działalność rolni-
cza oraz złożyć wniosek o pomoc 
drogą elektroniczną, korzystając 
z formularza dostępnego na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych ARiMR. Termin składania 
wniosków upływa 28 lutego 2025 
roku. To ważny termin, który 
pozwoli na uzyskanie wspar-
cia w wysokości 70% opłaconej 
składki ubezpieczeniowej, pod 

warunkiem spełnienia wszyst-
kich wymogów.

Nabór w ramach Planu Stra-
tegicznego dla WPR 2023-2027 to 
kontynuacja wsparcia z poprzed-
niego okresu, jednak z istotnymi 
zmianami. Dopłaty są rozsze-
rzone na dodatkowe gatunki 
zwierząt oraz rodzaje chorób 
zakaźnych, które mogą być ob-
jęte ubezpieczeniem. W porów-
naniu z poprzednim progra-

mem, nowa interwencja daje 
hodowcom większe możliwości 
ochrony swoich zwierząt przed 
szerokim zakresem chorób, któ-
re mogą stanowić zagrożenie dla 
ich hodowli. Ubezpieczenie musi 
obejmować przynajmniej jedno 
z wymienionych ryzyk i być za-
warte na okres nie wcześniejszy 
niż 1 stycznia 2024 r. Warto rów-
nież zaznaczyć, że dofinansowa-
nie nie przysługuje rolnikom, 
którzy otrzymali inne dopłaty 
do ubezpieczenia zwierząt.

Składanie wniosków
Wnioski o dopłaty przyjmo-

wane są wyłącznie drogą elek-
troniczną. Rolnicy muszą złożyć 
formularz za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
ARiMR, która jest dostępna dla 
wszystkich zainteresowanych 
wsparciem. Pomoc w wysoko-
ści 70% składki może znacząco 
wpłynąć na poprawę bezpie-
czeństwa finansowego rolników, 
którzy inwestują w ubezpiecze-
nie swoich zwierząt.

(AdWo)
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Obowiązkowe szkolenie
Rolnicy, którzy realizują ekoschemat „Dobrostan zwierząt” oraz ci, którzy wnio-
skują o przyznanie płatności dobrostanowej za rok 2024, muszą do 14 marca od-
być obowiązkowe szkolenie z zakresu metod ograniczających stosowanie anty-
biotyków w produkcji zwierzęcej.

Szkolenie jest częścią dzia-
łań mających na celu poprawę 
jakości i zrównoważenie pro-
dukcji zwierzęcej w Polsce, przy 
jednoczesnym minimalizowa-
niu ryzyka rozwoju oporno-
ści na antybiotyki. Szkolenie, 
organizowane przez Centrum 
Doradztwa Rolniczego (CDR) 
oraz wojewódzkie Ośrodki Do-
radztwa Rolniczego (ODR), jest 
dostępne w trzech formach, co 
zapewnia elastyczność i dosto-
sowanie do potrzeb rolników: 
szkolenie ekranowe – rolnik 
samodzielnie przechodzi przez 
kurs dostępny online, 24 godzi-
ny na dobę, 7 dni w tygodniu; 
webinaria – szkolenia prowa-
dzone na żywo przez przeszko-
lonych doradców, odbywające 
się online w wyznaczonych ter-
minach, szkolenia stacjonarne 
– organizowane w Ośrodkach 
Doradztwa Rolniczego (ODR) 
w różnych częściach Polski, 
umożliwiające bezpośrednią 

interakcję z trenerem. Rolnicy 
mogą znaleźć szczegółowe in-
formacje o dostępnych termi-
nach szkoleń oraz uzyskać do-
stęp do kursu ekranowego pod 
adresem: https://szkoleniadla-
rolnika.pl/.

Certyfikat i wymagania
Po zakończeniu szkolenia 

każdy rolnik otrzyma zaświad-
czenie, które musi złożyć do 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa (ARiMR) 
w terminie do 21 marca 2025 
r. Tylko po dostarczeniu za-
świadczenia, rolnicy będą mogli 
otrzymać płatność dobrostano-
wą w pełnej wysokości. Szkole-
nie jest częścią ogólnokrajowej 
strategii ograniczania stoso-
wania antybiotyków w produk-
cji zwierzęcej, co ma na celu 
ochronę zdrowia publiczne-
go i środowiska. Ograniczenie 
użycia antybiotyków w hodow-
li zwierząt przyczynia się do 
zmniejszenia ryzyka rozwoju 

bakterii odpornych na leki, co 
jest jednym z najważniejszych 
wyzwań współczesnej medy-
cyny. Dzięki nowym metodom 
i odpowiednim praktykom ho-
dowcy będą mogli poprawić 
zdrowie swoich zwierząt oraz 
jakość produktów, jednocze-
śnie spełniając wymagania ryn-
ku i dbając o dobrostan swoich 
zwierząt.

Wnioski
Obowiązkowe szkolenie to 

krok w stronę nowoczesnej, bar-
dziej zrównoważonej produkcji 
zwierzęcej w Polsce. Warto, by 
rolnicy jak najszybciej zapla-
nowali swój udział, aby zdążyć 
przed wyznaczonym terminem. 
Szkolenie to nie tylko wymóg 
formalny, ale także okazja do 
zdobycia wiedzy, która może 
wpłynąć na poprawę jakości 
ich produkcji oraz zwiększenie 
efektywności działań związa-
nych z opieką nad zwierzętami.

(AdWo)
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ARiMR 

realizuje płatności
Trwa intensywny proces wypłaty środków w ramach 
dopłat bezpośrednich i obszarowych dla rolników.

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa kon-
tynuuje przekazywanie środ-
ków finansowych na konta 
beneficjentów, w ramach ubie-
głorocznej kampanii dopłat. 
Zgodnie z danymi Agencji, do 
29 stycznia 2025 roku wypłaco-
no już 13,6 miliarda złotych. Za-
liczki wypłacano w okresie od 
16 października do 29 listopada 
2024 r., natomiast od 2 grudnia 
2024 r. rozpoczęto realizację 
płatności końcowych.

Pracownicy ARiMR dokła-
dają wszelkich starań, by jak 
najszybciej przekazać środki 
wszystkim uprawnionym rol-
nikom. W ramach tegorocznej 
kampanii na konta ponad 1,2 
miliona beneficjentów trafić 
ma łącznie około 19,3 miliar-
da złotych. ARiMR zapewnia, 
że proces wypłat będzie kon-
tynuowany, a tempo realizacji 

zależy w dużej mierze od do-
stępności środków. Dzięki sku-
tecznemu przeprowadzaniu 
wypłat, rolnicy mogą liczyć na 
wsparcie finansowe, które jest 
niezbędne do dalszego funkcjo-
nowania ich gospodarstw.

Płatności bezpośrednie 
oraz obszarowe stanowią istot-
ną część budżetu rolniczego 
i są kluczowe w procesie wspie-
rania sektora rolnego w Polsce. 
Agencja przypomina, że wy-
płaty środków są realizowane 
zgodnie z procedurami i regu-
lacjami UE, co zapewnia trans-
parentność oraz sprawiedli-
wość w dystrybucji funduszy. 
Przedstawiciele ARiMR zapew-
niają rolników, że będą konty-
nuować swoją pracę, dążąc do 
jak najszybszego zakończenia 
procesu wypłat. 

(AdWo)
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konkurs literacko-historyczny 
z nagrodami

REGION  Urząd Marszałkowski w Toruniu oraz Biblioteka Pedagogiczna im. gen. bryg. prof. Elżbiety Za-
wackiej w Toruniu ogłosili XVII edycję konkursu „Oni tworzyli naszą historię” adresowanego do uczniów 
klas VII-VIII szkół podstawowych, liceów, techników i szkół branżowych z województwa kujawsko-pomor-
skiego

Główną ideą konkursu jest 
upamiętnienie jedynej ko-
biety wśród legendarnych ci-
chociemnych gen. bryg. prof. 
Elżbiety Zawackiej i zarażenie 
młodych ludzi jej największą 
pasją – dokumentowaniem 
historii, w tym dziejów lokal-
nych na podstawie wspomnień 
świadków, a także zdjęć i pa-
miątek z rodzinnych archiwów, 
jak również popularyzowanie 
regionalnej edukacji historycz-
nej i obywatelskiej – informują 
organizatorzy.

– Udział w konkursie jest 
doskonałą okazją do rozwijania 
wiedzy historycznej o naszym 
regionie oraz spisania lokal-
nych dziejów na podstawie 
wspomnień świadków, a także 
zdjęć i pamiątek zachowanych 
w rodzinnych i publicznych ar-
chiwach – dodaje marszałek 

Piotr Całbecki.
Zadaniem uczestników 

konkursu jest napisanie nie-
publikowanych wcześniej prac, 
przygotowanych pod opie-
ką nauczyciela, poświęconych 
jednemu z następujących te-
matów: „O ludziach”, „O wyda-
rzeniach”, „Album rodzinny”, 
„Oblicza codzienności”, „Udział 
i rola mieszkańców wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego we 
współczesnych wydarzeniach”, 
„Pomoc Żydom udzielana przez 
Polaków podczas okupacji nie-
mieckiej w trakcie II wojny 
światowej”, „Moja szkoła i na-
uczyciele mojej szkoły”.

Prace można wzbogacić fo-
tografiami, ale nie mogą one 
stanowić załącznika, należy 
umieścić je w tekście. Muszą 
być podpisane. Dzieło nie może 
przekroczyć 15 stron znormali-

zowanego tekstu – 1800 znaków 
na stronie. Prace będą oceniane 
przez jury w dwóch kategoriach 
wiekowych: uczniowie klas 
VII-VIII szkół podstawowych 
oraz uczniowie szkół ponad-
podstawowych. Utwory mogą 
przedstawiać losy nieznanych 
bohaterów oraz wspomnienia 
uczestników i świadków waż-
nych wydarzeń w najnowszych 
dziejach Polski, zwłaszcza na-
szego regionu.

Termin nadsyłania prac 
mija 3 marca tego roku. Ogło-
szenie wyników konkursu na-
stąpi najpóźniej 18 kwietnia. 

Kapituła konkursu w oce-
nie tekstów będzie brała pod 
uwagę: trafność doboru te-
matu i umiejętność sformu-
łowania tytułu, poprawność 
warsztatową, wartość mery-
toryczną i edukacyjną, wyko-

rzystanie oryginalnych źródeł 
rękopiśmienniczych i ikonogra-
ficznych pochodzących z archi-
wów publicznych i prywatnych 
oraz relacji ustnych, oryginal-
ne ujęcie tematu, poprawność 
językową i kompozycję, samo-
dzielność, stopień trudności 
i estetykę.

Nagrody
Laureaci konkursu w obu 

kategoriach otrzymają atrak-
cyjne nagrody. Ich wartość 
w przypadku pierwszego miej-
sca to 2 000 zł, drugiego – 1 
600 zł, trzeciego – 1 200 zł. 

Prace należy przesłać na 
adres: Biblioteka Pedagogicz-
na im. gen. bryg. prof. Elżbiety 
Zawackiej, ul. gen. Jana H. Dą-
browskiego 4, 87 – 100 Toruń 
lub dostarczyć osobiście do 
sekretariatu książnicy – pokój 
nr 22 na II piętrze. Więcej in-

formacji można uzyskać w De-
partamencie Edukacji pod nr 
telefonu 56 62 15 829. Regula-
min konkursu oraz potrzebne 
dokumenty są do pobrania na 
stronie: https://kujawsko-po-
morskie.pl/edukacja/zaprasza-
my-do-udzialu-w-konkursie-
oni-tworzyli-nasza-historie-3.

Warto przypomnieć, że dwa 
lata temu Aleksandra Grajkow-
ska, uczennica Szkoły Podsta-
wowej im. Tadeusza Kościuszki 
w Ostrowitem w gminie Brzuze 
otrzymała wyróżnienie w tym 
konkursie za pracę „Żołnierz 
w cylindrze i ze szczotką na ra-
mieniu – Jan Grajkowski 1916 
– 1999”, którą napisała pod 
opieką nauczycielki historii 
Aleksandry Budzińskiej.

Tekst i fot. 
( jd)
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Nie wrócili z auschwitz
RYPIN  27 stycznia minęła 80. rocznica wyzwolenia przez Armię Czerwoną niemieckiego nazistowskie-
go obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau (Oświęcim-Brzezinka). Tego dnia została zorganizowana 
podniosła uroczystość w miejscu zagłady z udziałem około 50 ocalonymi oraz delegacjami z 60 państw i 
organizacji międzynarodowych

Historycy szacują, że w tej 
fabryce śmierci życie straciło 
ponad 1,1 mln kobiet, mężczyzn 
i dzieci. Wśród nich większość, 
bo około miliona stanowi-
li Żydzi. Drugą pod względem 
liczebnym nacją byli Polacy 
– około 70 tys. Ofiarami byli 
również mieszkańcy ziemi do-

brzyńskiej, o czym informuje 
Andrzej Szalkowski na facebo-
okowej stronie Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie.

– Wyzwolenie niemieckiego 
nazistowskiego obozu koncen-
tracyjnego Auschwitz-Birkenau 
jest jednym z najważniejszych 
wydarzeń w historii II woj-

ny światowej symbolizującym 
kres jednego z największych 
ludobójstw XX wieku. Z terenu 
historycznej ziemi dobrzyń-
skiej więźniowie – Polacy, pol-
scy Żydzi, a nawet Niemcy, 
którzy sprzeciwili się III Rzeszy 
trafiali do obozów śmierci. Do 
wspomnianego KL Auschwitz-
Birkenau, KL Stutthoff, KL Ra-
vensbrück, KL Gross-Rosen, KL 
Mauthausen-Gusen, KL Dachau 
i innych. W obozach śmierci 
straciło życie tysiące rodaków 
z regionu. Po wojnie tylko do 
powiatu rypińskiego miało po-
wrócić ponad 900 byłych więź-
niów obozów. Wycieńczonych, 
schorowanych, bliskich śmierci 
– wyjaśnia historyk, publiku-
jąc listę tych, o których wiado-
mo, że zginęli w KL Auschwit-
z-Birkenau oraz zdjęcia dwóch 
mężczyzn, którzy stracili tam 
życie.

Pierwszy z nich to rolnik 
Edmund Gogolin urodzony 9. 
grudnia 1910 roku w Rypał-
kach. 13 września 1941 roku tra-
fił do obozu koncentracyjnego 
w Oświęcimiu, w którym został 
zamordowany dwa miesiące 
później.

Władysław Golus urodził 
się 21 maja 1904 roku. Do 1934 
r. pracował w jednej z poznań-
skich szkół. Ze względu na stan 
zdrowia, zrezygnował z zawo-
du i przeniósł się do Ugoszcza, 
gdzie podjął pracę w charak-

terze pisarza w tamtejszym 
folwarku. Aresztowany przez 
gestapo 10 czerwca 1941 roku 
za przynależność do Związku 
Walki Zbrojnej i rozpowszech-
nianie wiadomości radiowych 
z Londynu. Został przetrans-
portowany do obozu koncen-
tracyjnego w Oświęcimiu i tam 

zamordowany rok później.
Warto zajrzeć na Facebook 

Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie, żeby poznać nazwi-
ska tych, którym odebrano ży-
cie za to, że byli Żydami albo 
Polakami i oddać im hołd.

( jd), fot. Facebook MZD
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aktywni non stop
GMINA PŁUŻNICA  Stowarzyszenie Młodych realizuje wiele projektów adresowanych do osób z różnych 
pokoleń

Zgodnie z informacją przeka-
zaną przez Aleksandrę Ślesar repre-
zentującą stowarzyszenie koniec 
2024 roku w projekcie „Za-Radny 
Senior” był owocnym czasem, peł-
nym nauki i budowania relacji spo-
łecznych. Stowarzyszenie Młodych, 
realizator projektu, zorganizowało 
warsztaty i spotkanie sieciujące, 
które stworzyły przestrzeń do wy-
miany doświadczeń, zdobywania 
wiedzy i wspólnego planowania 
przyszłych działań dla seniorów 
z gminy Płużnica.

Szkolenie „Jak to się robi 
w naszej gminie?” poprowadzone 
zostało przez Justynę Jankowską, 
prezeskę Stowarzyszenia Młodych. 
Wydarzenie było skierowane do 
seniorów, którzy chcą aktywnie 
uczestniczyć w życiu społecznym 
swojej gminy. Podczas warsztatów 
poruszano zagadnienia związa-
ne z lokalnym zaangażowaniem, 
współpracą z samorządem oraz 
podejmowaniem inicjatyw, które 
mogą zmienić otaczającą rzeczy-
wistość. Uczestnicy dowiedzieli się 
między innymi jak skutecznie ini-
cjować projekty lokalne, jakie są 
możliwości współpracy z władzami 
gminy oraz jak rozwiązywać pro-
blemy, które są ważne dla społecz-
ności.

– Podczas szkolenia nie za-
brakło także interakcji – wspólne 

dyskusje, praca w grupach oraz 
wymiana doświadczeń sprawiły, 
że seniorzy poczuli się pewniej 
w swoich działaniach. Takie mo-
menty budują poczucie wspólnoty 
i zachęcają do wzajemnego wspar-
cia w podejmowaniu inicjatyw – 
wyjaśnia Małgorzata Ludwiszew-
ska, koordynatorka projektu.

Drugim ważnym działaniem 
projektowym było spotkanie sie-
ciujące, które zgromadziło przed-
stawicieli różnych grup społecz-
nych: młodzież, reprezentantki 
rady kobiet oraz seniorów. Spotka-
nie miało na celu stworzenie prze-
strzeni, w której różne pokolenia 
mogą wymieniać się doświadcze-
niami, lepiej się rozumieć i plano-
wać wspólne działania na rzecz lo-
kalnej społeczności.

Atmosfera spotkania była nie-
zwykle otwarta i pełna zaangażo-
wania. Uczestnicy chętnie dzielili 
się swoimi przemyśleniami, co po-
zwoliło spojrzeć na wiele tematów 
z różnych perspektyw. Wydarzenie 
podkreśliło jak ważne jest budowa-
nie mostów między pokoleniami. 
Tego typu spotkania pokazują, że 
różnorodność doświadczeń i punk-
tów widzenia może być niezwykle 
wartościowa dla społeczności lo-
kalnych.

– Celem projektu „Za-Radny 
Senior” jest nie tylko wspieranie 

seniorów w ich aktywności spo-
łecznej, ale również tworzenie 
przestrzeni między różnymi gru-
pami społecznymi. W nowym roku 
planujemy kontynuować tzw. Śnia-
dania Seniorów, które cieszą się 
dużą popularnością wśród uczest-
ników projektu – dodaje wicepre-
zeska Ludwiszewska.

Działania w ramach projektu 
„Za-Radny Senior” są finansowane 
ze środków Narodowego Instytu-
tu Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
w ramach Rządowego Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
na lata 2021-2030 NOWEFIO – Edy-
cja 2024.

– Kolejny rozpoczęty projekt 
przez Stowarzyszenie Młodych ma 
nazwę „Gramy z Zaangażowanie” 
w województwie kujawsko-pomor-
skim. W ramach projektu zrekruto-
wano cztery partnerstwa łączące 
młodych ludzi i samorządy z Więc-
borka, Aleksandrowa Kujawskiego, 
Śliwic oraz powiatu Nakielskie-
go, a niedawno zakończył się cykl 
szkoleń dla uczestników projektu 
– informuje Aleksandra Ślesar.

Projekt „Gramy w Zaanga-
żowanie” stanowi innowacyjne 
podejście do wzmacniania współ-
pracy pomiędzy młodzieżą, a wła-
dzami lokalnymi. Jego celem jest 
wypracowanie diagnozy potrzeb 

młodzieży oraz stworzenie poli-
tyki młodzieżowej, która będzie 
odpowiadała na realne wyzwania 
i oczekiwania młodego pokole-
nia. Pierwszym etapem projektu 
było przeprowadzenie warszta-
tów, które umożliwiły uczestni-
kom zdobycie wiedzy i praktycz-
nych umiejętności niezbędnych do 
stworzenia diagnozy potrzeb mło-
dzieży. Warsztaty te zostały przy-
gotowane według autorskiego pro-
gramu i skupiały się na kluczowych 
aspektach tego procesu. Uczestni-
cy, w tym młodzież oraz osoby de-
cyzyjne z gmin/powiatu, mieli oka-
zję zapoznać się z wartościami Unii 
Europejskiej w kontekście polityki 
młodzieżowej, dowiedzieć się czym 
jest diagnoza potrzeb oraz nauczyć 
się tworzenia map interesariuszy.

Dzięki różnorodnym metodom 
pracy, takim jak burze mózgów, 
analiza przypadków, prezentacje 
multimedialna czy zadania grupo-
we warsztaty angażowały wszyst-
kich uczestników i pozwalały na 
wypracowanie konkretnych pla-
nów działań. Ważnym elementem 
spotkań było planowanie procesu 
diagnozy w sposób dostosowany 
do uczestników. Już niebawem 
w każdej miejscowości zostanie 
przeprowadzona debata metodą 
world cafe, która pozwoli na zbada-
nie opinii szerszego grona odbior-

ców. Takie podejście umożliwiało 
dostosowanie procesu diagnozy 
do lokalnych warunków. Udział 
osób decyzyjnych z samorządów 
dodatkowo wzmacniał znaczenie 
warsztatów, pozwalając na budo-
wanie dialogu oraz współpracy na 
różnych poziomach.

– Efekty warsztatów stano-
wią podstawę do kolejnych działań 
w ramach projektu. Wyniki diagnoz 
będą kluczowe przy opracowywa-
niu postulatów młodzieży, które 
posłużą jako drogowskaz do dalsze-
go zaangażowania w życie społecz-
no-polityczne samorządów. Projekt 
podkreśla wagę polityki młodzie-
żowej jako inwestycji w przyszłość 
lokalnych społeczności, wskazując, 
że współpraca z młodzieżą oraz 
uwzględnienie jej perspektywy 
w procesach decyzyjnych przynosi 
długofalowe korzyści. Naszym ce-
lem jest budowanie społeczeństwa 
otwartego na potrzeby młodych 
ludzi i wspierającego ich aktywna 
rolę w kształtowaniu przyszłości – 
wyjaśnia Justyna Jankowska, pre-
zeska Stowarzyszenia Młodych.

Projekt „Gramy w Zaanga-
żowanie” współfinansowany jest 
przez Unię Europejską w ramach 
programu Erasmus+.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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zimoteka – kreatywne 

ferie w bibliotece
WĄBRZEŹNO  Zimowa aura niestety nie sprzyjała dzieciom w pierwszym tygodniu ferii, tym chętniej 
jednak korzystały one z oferty bibliotecznej Zimoteki

Wąbrzeźno

Poetyckie Muzykowanie  

w dobrym Stylu
Już 7 lutego o godz. 19:00 w ramach projektu Muzykowanie w dobrym Stylu 
wąbrzeska publiczność będzie miała okazję kolejny raz uczestniczyć w recitalu 
Jana Kondraka, wyjątkowego wokalisty obdarzonego niezwykłym bardowskim 
głosem.

Wąbrzeźno

Zapraszają na 

prelekcję historyczną
13 lutego o godz. 17:00 w Wąbrzeskim Domu Kultury 
odbędzie się kolejna prelekcja, przygotowana przez 
historyka Pawła Beckera.

– Ten ceniony autor i kom-

pozytor kojarzony jest z wyjąt-

kową piwnicą artystyczną, jaką 

jest Lubelska Federacja Bardów. 

Na swoim koncie ma 11 płyt na-

granych z LFB oraz 8 solowych 

– mówi Dorota Otremba. – Tra-

dycyjnie nie zabraknie tekstów, 

które będzie mogła również za-

śpiewać wąbrzeska publiczność, 

a ponadto z uwagi na zbliżające 

się walentynki w repertuarze 

Jana Kondraka znajdą się utwo-

ry o charakterze miłosnym i nie 

tylko – dodaje. 

Organizatorzy gwarantu-

ją walentynkowy klimat, dobrą 

muzykę i artystę niosącego pe-

łen wachlarz emocji. – Niezde-

cydowanym zdecydowanie po-

lecamy aby ten wieczór spędzić 

w Wąbrzeskim Domu Kultury – 

zachęcają. 

Wstęp wolny. Istnieje możli-

wość rezerwacji stolików w Ka-

wiarni „Styl” tel. 604585236.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Tym razem w 450. rocznicę 

urodzin ojca Bernarda prelegent 

przybliży uczestnikom spotkania 

następną ciekawą postać, związa-

ną z naszym miastem. Sługa boży, 

ojciec Bernard urodził się 25 lute-

go 1575 r. w Wąbrzeźnie. Był sy-

nem burmistrza Pawła Pęcherka 

i Doroty Sasin. Duchowny opac-

twa benedyktyńskiego w Lubiniu 

zasłynął między innymi swoim 

pobożnym życiem.  Zmarł w 1603 

roku w opinii świętości. Więcej 

informacji można będzie poznać 

podczas prelekcji, przygotowanej 

przez Pawła Beckera, historyka 

z zamiłowania i znawcę lokalnej 

historii.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Tradycyjnie tydzień różno-

rodnych aktywności, inspirujących 

warsztatów i integracyjnych zabaw 

przygotowała Filia dla dzieci. Wzięła 

w nich udział szesnastka młodych 

uczestników w wieku od 7 do 12 lat.

Bezpieczeństwo przede 
wszystkim

Pierwszy dzień Zimoteki rozpo-

czął się od tematu, który szczególnie 

ważny jest podczas ferii – bezpie-

czeństwa. O tym, jak unikać zagro-

żeń podczas zabaw na świeżym po-

wietrzu, ale i w domowym zaciszu, 

korzystając z Internetu, opowiedział 

dzieciom komendant Straży Miej-

skiej, Krzysztof Grzybek.

–Teraz wiem, że lepiej nie roz-

mawiać z nieznajomymi w Interne-

cie, a już na pewno nie należy dzielić 

się informacjami o swoim adresie 

– podsumował Filip, jeden z uczest-

ników.

Tego samego dnia odbyły się 

warsztaty plastyczne, podczas któ-

rych dzieci tworzyły portrety swo-

ich wyimaginowanych „potworów” 

– symboli lęków, które na koniec 

„zamknięto w piwnicy”. Głośne czy-

tanie książki „Albert i potwór” uczy-

ło, że strachy można oswoić.

Laurki pełne miłości
Drugi dzień Zimoteki upłynął 

pod znakiem przygotowań do Dnia 

Babci i Dziadka. Dzieci z zaangażo-

waniem tworzyły ramki na zdjęcia 

i laurki, w które wkładały całe serce.

– Moja babcia bardzo się ucie-

szy, bo zrobiłem ramkę z kwiatka-

mi, które lubi najbardziej! – mówiła 

z dumą Marissa.

W programie nie zabrakło lite-

rackich akcentów. Fragment książki 

„Babcia na jabłoni” autorstwa Miry 

Lobe wzruszył i rozbawił dzieci, 

a sonda przeprowadzona przez 

lokalną telewizję na temat roli 

dziadków dostarczyła niezwykłych 

odpowiedzi. – Moja babcia jest ko-

chana, bo zawsze kupuje mi jakąś 

„pierdołkę” w markecie – z rozbra-

jającą szczerością opowiadała jedna 

z dziewczynek.

Kreatywność i ruch
Trzeci dzień zajęć był mieszan-

ką zabawy umysłowej i ruchowej. 

Dzieci układały słowa z liter wyrazu 

„Łyżwiarka”, a potem brały udział 

w ruchowych zadaniach wylosowa-

nych na kole fortuny. Po wspólnej 

grze w planszówki, łamigłówkach 

i kolorowankach uczestnicy zgodnie 

stwierdzili, że dzień był pełen wra-

żeń.

– Podobało mi się koło fortuny, 

bo musieliśmy się ruszać. Ja zrobi-

łam aż 10 pompek! – chwaliła się 

Klaudia.

Teatr pełen wartości
Czwarty dzień przyniósł dzie-

ciom prawdziwą teatralną przygodę. 

Po krótkiej lekcji o tajnikach teatru 

dzieci same przygotowały i wysta-

wiły bajkę „Szewczyk Dratewka”. 

Była to historia o odwadze i sile do-

brych uczynków.

– Bardzo się stresowałem, ale 

potem zobaczyłem, że wszyscy się 

uśmiechają, i było super – opowia-

dał Michał, który zagrał główną rolę.

Karnawałowe zakończenie
Finałowy dzień Zimoteki miał 

karnawałowy charakter. Dzieci po-

znały tradycje z różnych stron świa-

ta, tworzyły maski karnawałowe 

i tańczyły przy dźwiękach wesołej 

muzyki.

– Każdego dnia staraliśmy się 

pokazać dzieciom, że w bibliotece 

można nie tylko czytać książki, ale 

także świetnie się bawić, uczyć i od-

krywać nowe pasje. Staraliśmy się 

połączyć zabawę z edukacją – od 

tematów związanych z bezpieczeń-

stwem, przez rozwijanie kreatywno-

ści, aż po naukę wartości takich jak 

pomoc i odwaga. Cieszy nas zaanga-

żowanie dzieci – ich otwartość, wy-

obraźnia i uśmiechy były motywacją 

do pracy. Jak zwykle zapewniliśmy 

naszym uczestnikom słodkie prze-

kąski i napoje, by nie zabrakło ener-

gii do wspólnej zabawy – podsumo-

wała koordynatorka wydarzenia, 

bibliotekarka Dorota Sionkowska.

(ak), fot. nadesłane
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renta rodzinna 

– co warto wiedzieć?
REGION  – Przyznanie renty rodzinnej uzależnione jest od spełnienia określonych warunków, które do-
tyczą zarówno osoby zmarłej, jak i członków rodziny ubiegających się o to świadczenie – informuje Kry-
styna Michałek, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w województwie kujawsko-pomorskim

Kiedy przysługuje renta ro-
dzinna po osobie zmarłej?

Renta rodzinna przysługuje 
po śmierci osoby, która spełniała 
jeden z poniższych warunków: 

• miała ustalone prawo do 
wypłacanej przez ZUS emerytury, 
w tym emerytury pomostowej, 
albo renty z tytułu niezdolności 
do pracy, albo spełniałaby warun-
ki do uzyskania takiego świadcze-
nia, gdyby żyła. Przy ocenie prawa 
do renty, która mogłaby przysłu-
giwać zmarłej osobie, przyjmuje 
się, że była ona osobą całkowicie 
niezdolną do pracy.

• pobierała z ZUS zasiłek 
przedemerytalny albo świad-
czenie przedemerytalne, albo 
nauczycielskie świadczenie kom-
pensacyjne.

Kto może ubiegać się o ren-
tę rodzinną po zmarłej osobie, 
która spełnia określone warun-
ki?

Prawo do renty rodzinnej 
przysługuje: 

• dzieciom własnym, dzie-
ciom drugiego małżonka oraz 
dzieciom przysposobionym

Dziecko ma prawo do pobie-
rania renty rodzinnej po zmarłym 
rodzicu do 16. roku życia, a jeśli 
kontynuuje naukę – nawet do 25. 
roku życia. W sytuacji, gdy dziec-
ko ukończy 25 lat w ostatnim roku 
studiów w szkole wyższej, prawo 
do renty przedłuża się do zakoń-
czenia tego roku akademickiego. 

Natomiast jeśli dziecko stało się 
całkowicie niezdolne do pracy 
i do samodzielnej egzystencji albo 
całkowicie niezdolne do pracy za-
nim skończyło 16 lat lub w trakcie 
nauki, ale przed 25. rokiem życia, 
renta rodzinna przysługuje mu 
niezależnie od wieku oraz konty-
nuowania edukacji.

• przyjętym na wychowanie 
i utrzymanie przed osiągnię-
ciem pełnoletności wnukom, 
rodzeństwu i innym dzieciom, 
oprócz dzieci przyjętych na wy-
chowanie i utrzymanie w ramach 
rodziny zastępczej lub rodzinne-
go domu dziecka, jeżeli spełniają 
takie warunki jak dzieci własne 
(dotyczące wieku, nauki lub stanu 
zdrowia). Dodatkowym wymo-
giem jest, aby dzieci te były przy-
jęte na wychowanie co najmniej 
rok przed śmiercią ubezpieczone-
go, chyba że śmierć opiekuna na-
stąpiła w wyniku wypadku. Ostat-
nim warunkiem jest brak prawa 
do renty rodzinnej po zmarłych 
rodzicach (a w przypadku, gdy 
rodzice żyją, nie mogą zapewnić 
dziecku utrzymania) lub sytu-
acja, w której osoba zmarła lub 
jej małżonek byli prawnymi opie-
kunami dziecka ustanowionymi 
przez sąd.

• małżonkowi (wdo-
wie, wdowcowi), który 
do dnia śmierci pozosta-
wał w związku małżeńskim  
z osobą zmarłą i spełniał okre-

ślone warunki tj.:  
– w chwili śmierci małżon-

ka ukończył 50. rok życia lub był 
niezdolny do pracy albo – wycho-
wuje co najmniej jedno z dzieci, 
wnuków lub rodzeństwa, które 
są uprawnione do renty rodzin-
nej po zmarłym małżonku i nie 
ukończyły 16. roku życia, a jeśli 
uczą się w szkole – 18. roku życia, 
lub sprawuje pieczę nad dziec-
kiem całkowicie niezdolnym do 
pracy oraz do samodzielnej egzy-
stencji lub całkowicie niezdolnym 
do pracy, które jest uprawnione 
do renty rodzinnej,

– osiągnął wiek 50 lat lub stał 
się niezdolny do pracy po śmierci 
współmałżonka, nie później niż  
w ciągu 5 lat od jego śmierci lub 
od zaprzestania wychowywania 
dzieci, o których mowa powyżej. 

Osoba owdowiała, która nie 
spełnia tych warunków i nie dys-
ponuje wystarczającym źródłem 
utrzymania, ma prawo do ren-
ty rodzinnej przez rok od dnia 
śmierci współmałżonka lub przez 
czas trwania nauki w celu uzyska-
nia kwalifikacji do pracy zarobko-
wej, jednak nie dłużej niż przez 
dwa lata od momentu śmierci 
współmałżonka.

• rozwiedzionym małżon-
kom, a także wdowom i wdow-
com, którzy w chwili śmierci 
współmałżonka nie pozosta-
wali z nim we wspólności mał-
żeńskiej

Osoba, która była rozwie-
dziona z osobą zmarłą, albo osoba 
owdowiała, która w chwili śmierci 
współmałżonka nie pozostawała 
z nim we wspólności małżeńskiej, 
ma prawo do renty rodzinnej, 
o ile spełnia warunki jak dla wdo-
wy i w dniu śmierci współmał-
żonka miała prawo do alimentów 
z jego strony ustalone wyrokiem 
lub ugodą sądową. Prawo do ren-
ty rodzinnej przysługuje rów-
nież rozwiedzionej małżonce lub 
pozostającej w separacji (nawet 
bez wyroku lub ugody sądowej), 
pod warunkiem że udowodni, iż 
otrzymywała alimenty na pod-
stawie porozumienia (przepis ten  
nie dotyczy mężczyzn).

• rodzicom, w tym ojczy-
mowi, macosze oraz osobom 
przysposabiającym, jeżeli ubez-
pieczony, bezpośrednio przed 
śmiercią przyczyniał się do ich 
utrzymania, a rodzic spełnia wa-

runki  takie jak dla wdowy lub 
wdowca odnośnie wieku, niezdol-
ności do pracy lub wychowania 
dzieci.

Ile wynosi renta rodzinna?
Kwota świadczenia różni 

się w zależności od liczby osób 
uprawnionych do jej pobierania 
i wynosi: 

• dla jednej osoby uprawnio-
nej – 85 proc. świadczenia, które 
przysługiwało albo przysługiwa-
łoby zmarłemu,

• dla dwóch osób uprawnio-
nych – 90 proc. świadczenia, któ-
re przysługiwało albo przysługi-
wałoby zmarłemu,

• dla trzech osób lub większej 
liczby  uprawnionych – 95 proc. 
świadczenia, które przysługiwało 
albo przysługiwałoby zmarłemu.

Wszystkim uprawnionym 
członkom rodziny przysługu-
je jedna łączna renta rodzinna, 
dzielona na równe części między 
te osoby. Najniższa wypłacana 
renta rodzinna wynosi 1780,96 zł 
brutto – tyle co minimalna eme-
rytura. Kwota ta obowiązuje do 
28 lutego 2025 r.

Jak uzyskać rentę rodzin-
ną?

Aby ZUS mógł przeprowadzić 
postępowanie i przyznać świad-
czenie (lub odmówić jego przy-
znania), konieczne jest złożenie 
wniosku (druk ERR). Formularz  
może złożyć osoba ubiegająca 
się o rentę lub jej przedstawiciel 
ustawowy, na przykład rodzic 
małoletniego dziecka, opiekun 
prawny lub pełnomocnik. Doku-
menty niezbędne do ustalenia 
prawa do renty są różne w za-
leżności od tego, który członek 
rodziny osoby zmarłej ubiega się 
o rentę rodzinną:

• dokument potwierdzający 
datę urodzenia wnioskodawcy,

• dokument potwierdzający 
datę urodzenia i datę zgonu oso-
by, po której ma być przyznana 
renta,

• dokument potwierdzający 
stopień pokrewieństwa (powino-
wactwa) z osobą zmarłą,

• odpis skrócony aktu mał-
żeństwa, jeżeli o rentę ubiega się 
wdowa lub wdowiec albo małżon-
ka – małżonek pozostający w se-
paracji lub rozwiedziony,

• zaświadczenie o stanie 
zdrowia dziecka albo wdowy lub 
wdowca, wystawione przez leka-

rza prowadzącego leczenie, jeże-
li przyznanie renty uzależnione 
jest od ustalenia niezdolności do 
pracy,

• zaświadczenie o uczęszcza-
niu do szkoły, jeżeli dziecko ukoń-
czyło 16 lat,

• dokument potwierdzają-
cy prawo w dniu śmierci osoby 
zmarłej do alimentów z jej stro-
ny, ustalonych wyrokiem sądu 
lub ugodą sądową,

• dokument potwierdzający 
istnienie obowiązku alimentacyj-
nego z mocy prawa, jeżeli rozwie-
dziona lub pozostająca w separa-
cji małżonka nie miała ustalonych 
alimentów wyrokiem lub ugodą 
sądową.

Do wniosku o rentę rodzinną 
po osobie, która nie miała usta-
lonego prawa do świadczenia – 
oprócz dokumentów wskazanych 
powyżej, należy dołączyć:

• informację dotyczącą okre-
sów składkowych i nieskładko-
wych zmarłego (druk ERP-6),

• oryginalne dokumenty po-
twierdzające okresy składkowe 
i nieskładkowe osoby zmarłej, 
m.in.: świadectwa pracy, zaświad-
czenia, legitymację ubezpiecze-
niową, dokument potwierdzający 
ukończenie studiów i programo-
wy tok ich trwania, odpisy aktów 
urodzenia dzieci – jeśli osoba 
zmarła korzystała z urlopu wy-
chowawczego lub bezpłatnego 
w celu sprawowania opieki nad 
dziećmi,

• dokumenty potwierdzające 
wysokość wynagrodzenia osoby 
zmarłej (np. zaświadczenie praco-
dawcy lub innego płatnika skła-
dek o zatrudnieniu i wysokości 
wynagrodzenia – może być zło-
żone na druku ERP-7, legityma-
cję ubezpieczeniową zawierającą 
odpowiednie wpisy), aby ustalić 
podstawę wymiaru emerytury, 
renty z tytułu niezdolności do 
pracy lub kapitału początkowego 
osoby zmarłej, 

• zaświadczenie płatnika 
składek osoby zmarłej o okresach 
pracy w szczególnych warunkach 
lub o szczególnym charakterze.

Osoba, która uzyska pełnolet-
ność w czasie pobierania renty ro-
dzinnej, powinna złożyć wniosek  
o kontynuację wypłaty tej renty, 
np. na druku ERR-W.

(red), fot. ZUS
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KOZIOROŻEC 22.12-19.01
Pierwsza połowa lutego 2025 roku będzie dla Koziorożców czasem sta-
bilizacji i realizacji wyznaczonych celów zawodowych. Dzięki wytrwało-
ści i ciężkiej pracy zaczynają dostrzegać pierwsze efekty swoich działań. 
W pracy pojawią się nowe możliwości, ale Koziorożce będą musiały pod-
jąć strategiczne decyzje, które wpłyną na ich dalszą karierę. W sferze 
emocjonalnej Koziorożce poczują potrzebę równowagi między obowiąz-
kami a życiem prywatnym. Warto zadbać o to, by nie zaniedbywać relacji 
z bliskimi i poświęcać im więcej uwagi.

WODNIK 20.01-18.02
Wodniki w pierwszej połowie lutego 2025 roku poczują przypływ kre-
atywności i nowatorskich pomysłów. Będą to dni pełne inspiracji, 
które pozwolą im zrealizować ambitne projekty zawodowe. To dobry 
czas na podejmowanie nowych wyzwań i inwestowanie w przyszłość. 
W miłości Wodniki będą szukały głębszych, bardziej autentycznych 
relacji. Choć nie będą spieszyły się z decyzjami, mogą poczuć, że 
nadszedł czas na bardziej poważne zaangażowanie. Ich intuicja bę-
dzie ich najlepszym doradcą.

RYBY 19.02-20.03
Pierwsza połowa lutego 2025 roku przynosi Rybom okazję do odkryć 
i wprowadzenia zmian w swoim życiu zawodowym. Czas sprzyja reali-
zacji nowych pomysłów i podejmowaniu ryzyka, które może przynieść 
im korzyści. W miłości Ryby będą musiały zaufać swojej intuicji. Ich pra-
gnienia staną się silniejsze, co może prowadzić do głębszych, bardziej 
satysfakcjonujących relacji. Ważne będzie, by nie bały się stawiać granic 
i wyrażać swoich potrzeb w relacjach.

BARAN 21.03-20.04
Pierwsza połowa lutego 2025 roku przynosi Baranom wyjątkowy przypływ 
energii i zapału. Będą to dni pełne inspiracji, które pozwolą na realizację 
ambitnych planów, zwłaszcza w sferze zawodowej. Nowe wyzwania staną 
się okazją do rozwoju, ale również do wykazania się swoją determinacją 
i odwagą. Należy jednak uważać na skłonność do pochopnych decyzji – 
warto przemyśleć każdy krok. W miłości Barany będą dążyły do większej 
bliskości z partnerem, jednak ważne będzie, by nie dominować w związ-
ku. Otwartość na kompromisy będzie kluczem do utrzymania harmonii.

BYK 21.04-21.05
Byki w pierwszej połowie lutego będą czuły potrzebę porządkowania spraw 
zarówno zawodowych, jak i osobistych. To dobry moment na refleksję 
nad dotychczasowymi osiągnięciami i na zastanowienie się nad dalszymi 
celami. W pracy pojawią się nowe możliwości, jednak nie wszystko bę-
dzie tak proste, jak się wydaje. Ważne, aby podejmować decyzje ostroż-
nie, szczególnie w kwestiach finansowych. W miłości Byki będą pragnęły 
stabilności i spokoju, ale to, co da im poczucie bezpieczeństwa, to szcze-
rość i otwartość w relacjach. 

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06
Bliźnięta w pierwszej połowie lutego 2025 roku wejdą w okres, który 
sprzyja intensywnej pracy i twórczym wyzwaniom. Ich kreatywność bę-
dzie na najwyższym poziomie, co pozwoli im wyjść z trudnych sytuacji 
zawodowych. To czas, kiedy pomysły będą mogły się zmaterializować, 
a Bliźnięta poczują, że ich wysiłki w końcu przynoszą wymierne efekty. 
W sferze uczuciowej Bliźnięta będą starały się zrozumieć swoje potrze-
by. Czasami będą czuły, że balansują między pragnieniem wolności 
a potrzebą bliskości. 

RAK 21.06-22.07
Dla Raka luty przynosi czas wyciszenia i głębokiej refleksji. Pierwsza połowa 
miesiąca to okres, w którym warto spojrzeć na życie z szerszej perspektywy. 
W pracy pojawią się trudności, które mogą wymagać dodatkowego wysiłku, 
jednak dzięki cierpliwości i konsekwencji, Rak poradzi sobie z każdym wy-
zwaniem. W miłości będzie stawiał na szczerość i otwartość, jednak ważne 
jest, by nie zamykał się na drugą osobę. Choć Rakowi może być trudno 
wyjść ze swojej bańki emocjonalnej, to otwartość na nowe podejście do 
relacji pomoże mu odnaleźć harmonię w związku.

LEW 23.07-22.08
Luty będzie dla Lwa pełen pasji i energii. W pierwszej połowie miesiąca 
Lwy poczują przypływ motywacji i siły do realizacji swoich celów zawodo-
wych. To czas na odważne decyzje, które mogą przynieść duże korzyści 
w przyszłości. W pracy Lwy będą cieszyć się uznaniem za swoje kreatyw-
ne podejście i determinację. W miłości atmosfera będzie sprzyjała ro-
mantyzmowi i bliskości. Lwy mogą poczuć się bardziej otwarte na drugą 
osobę, a ich związek nabierze nowej głębi. Jeśli Lwy są singlami, mogą 
mieć okazję do nawiązania nowych, ekscytujących znajomości.

PANNA 23.08-22.09
Panny w pierwszej połowie lutego 2025 roku będą dążyły do porządkowania 
swojego życia zawodowego i osobistego. Zwrócą uwagę na szczegóły, które 
dotąd mogły umknąć ich uwadze, co przyczyni się do ich sukcesów zawo-
dowych. Choć poczują potrzebę osiągnięcia perfekcji w każdej dziedzinie, 
warto, by pamiętały, że odrobina elastyczności w podejściu do codziennych 
obowiązków może przynieść jeszcze lepsze efekty. W miłości Panny będą 
szukały spokoju i równowagi. Ważne będzie, by nie zamykały się na potrzeby 
partnera, a także by znalazły czas dla siebie, na odpoczynek i refleksję.

WAGA 23.09-23.10
Waga w pierwszej połowie lutego 2025 roku będzie skupiona na dążeniu 
do równowagi w życiu zawodowym i osobistym. To dobry czas na podej-
mowanie decyzji dotyczących przyszłości, zarówno w pracy, jak i w rela-
cjach. W sferze zawodowej Waga będzie musiała podjąć kilka trudnych 
wyborów, ale jej intuicja pomoże znaleźć najlepsze rozwiązanie. W miło-
ści warto zadbać o komunikację z partnerem, szczególnie w kwestiach, 
które były trudne do omówienia w przeszłości. Dążenie do kompromisu 
i wzajemnego zrozumienia pomoże utrzymać harmonię w relacjach.

SKORPION 24.10-21.11
Pierwsza połowa lutego 2025 roku to czas pełen emocji i wyzwań dla Skor-
piona. Będzie to okres, w którym jego determinacja i siła woli zostaną wy-
stawione na próbę, szczególnie w pracy. Skorpiony powinny liczyć na swoje 
umiejętności zarządzania trudnymi sytuacjami i wykorzystywać je do osią-
gania swoich celów zawodowych. W miłości Skorpiony poczują intensyw-
ność swoich emocji, ale będą musiały nauczyć się otwartości i zaufania. 
Warto w tym czasie unikać ukrywania swoich prawdziwych uczuć, ponieważ 
szczerość pomoże zbudować głębsze, bardziej autentyczne relacje.

STRZELEC 22.11-21.12
Luty to czas na zmiany i poszukiwanie nowych wyzwań dla Strzelców. 
Pierwsza połowa miesiąca będzie sprzyjała realizacji ambitnych projek-
tów zawodowych. Strzelce poczują się gotowe do podejmowania ryzy-
kownych decyzji, które mogą przynieść im duże korzyści w przyszłości. 
W miłości Strzelce powinny zadbać o to, by nie pędzić za nowymi emo-
cjami, lecz dać sobie czas na zrozumienie swoich potrzeb. Chociaż mogą 
pojawić się nowe, ekscytujące znajomości, to warto poczekać z większym 
zaangażowaniem, by nie popełnić pochopnych decyzji.



ROZRYWKA 21Czwartek 6 lutego 2025

Na zdjęciu od lewej Krystyna Florkowska i Weronika Rokoszews-
ka, uczennice Branżowej Szkoły I stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 
w Golubiu-Dobrzyniu.

PRZEPIS tygodnIa
Babeczki dyniowe

Krzyżówka Panoramiczna

Sposób wykonania

Mąkę przesiać przez sito razem z proszkiem do pieczenia i sodą. Jajka utrzeć na puszystą masę 

z cukrem i cukrem wanilinowym. Do puree z dyni dodać masę jajeczno cukrową, olej, mleko. Dodać do 

masy przygotowaną mąkę, delikatnie wymieszać. Piekarnik nagrzać do temperatury 180 stopni C. Przy-

gotowane ciasto wyłożyć do papilotek. Piec około 15 minut do suchego patyczka. Po upieczeniu babeczki 

można posypać cukrem pudrem lub udekorować lukrem i kolorową posypką. 

Smacznego!

Pytania

SUDOKU

Składniki:

- mąka pszenna typ 500 300g, 

- proszek do pieczenia 1 łyżeczka, 

- soda 1 łyżeczka, 

- cukier drobnoziarnisty 170 g cukru, 

- cukier wanilinowy 16 g, 

- jajka 2 szt., 

- mleko 60 ml, 

- olej rzepakowy 150 g, 

- puree z dyni 200g

Horyzontalnie

3. Które państwo jest największym producentem oliwy 
    z oliwek?
6. Jak nazywa się najdłuższa rzeka 
    w Ameryce Południowej?
8. Jak nazywa się pierwiastek chemiczny o symbolu Au?
9. Kto wynalazł pierwszą maszynę parową?
12. Kto był pierwszym prezydentem Stanów 
      Zjednoczonych?
13. W jakim kraju znajduje się zamek Himeji?
14. Największa wyspa Włoch, znana  
      z pięknych plaż i wulkanu Stromboli
16. Który twórca 昀椀lmowy jest znany z serii 
      „Gwiezdne Wojny”?

Wertykalnie

1. Jakie miasto jest stolicą Kanady?
2. W którym kraju znajduje się starożytna budowla Petra?
4. Jak nazywa się najwyższy szczyt w Andach?
5. Które miasto było stolicą Polski przed Warszawą?
7. Który kontynent ma najmniejszą powierzchnię?
10. Który kraj jest największym producentem wina na    
      świecie?
11. Jakie miasto jest stolicą Nowej Zelandii?
15. W którym państwie znajduje się jezioro Titicaca?
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Niech każdy dzień przynosi radość!
REGION  Dwie niezwykłe kobiety, dwa wieki doświadczeń i wspomnień – Irena Wincek, mieszkanka 
Bydgoszczy i Zofia Jędrzejewska z Grochowalska (powiat lipnowski) dołączyły do grona stulatków uhono-
rowanych medalem Unitas Durat Palatinatus Cuiaviano-Pomeraniensis. Każda z nich przeżyła swoje życie 
z pasją i poświęceniem – jedna w świecie finansów, druga w rytmie pracy na roli

Z okazji wyjątkowego jubi-
leuszu setnych urodzin Irenę 
Wincek, mieszkankę Bydgosz-
czy, odwiedził wiceprzewod-
niczący sejmiku województwa 
Przemysław Sznajdrowski. Pani 
Irena, z domu Kwiatek, urodziła 
się 21 stycznia 1925 roku w Za-
kopanem, gdzie spędziła dzie-
ciństwo i młodość. Choć los za-
prowadził ją do innych miejsc, 
przy każdej nadarzającej się 
okazji wracała w rodzinne stro-
ny. Jest najmłodszym z czwor-
ga dzieci Melanii i Michała.

Podczas niemieckiej oku-
pacji, jako nastolatka, Irena 
uczęszczała do gimnazjum 
kupiecko-handlowego w Zako-
panem. W wieku 15 lat zosta-
ła wywieziona na przymusowe 
roboty do Niemiec, gdzie pra-
cowała w fabryce produkującej 
części do samolotów. Wróciła 
do Polski po zakończeniu wojny 
w 1945 roku. Trzy lata później, 
wraz z rodziną, przeniosła się 
do Bydgoszczy, gdzie nie tylko 
znalazła nowy dom, ale także 
miłość swojego życia – Edmun-
da Wincka. 26 marca 1949 roku 
stanęli na ślubnym kobiercu. 
Edmund w czasie wojny walczył 
najpierw w Anglii, a następnie 
we Włoszech. Po powrocie do 
Polski podjął pracę w zakła-
dach sklejkowych w Bydgosz-
czy. W mieście nad Brdą razem 
z Ireną wspólnie budowali swo-
ją przyszłość.

Pani Irena całe swoje życie 

zawodowe, od 1949 roku aż do 
emerytury, związała z Central-
nym Biurem Rozrachunków Za-
granicznych w Bydgoszczy. Wy-
chowała troje dzieci – dwóch 
synów i córkę – oraz doczekała 
się pięciorga wnuków i dziewię-
ciorga prawnuków. Po przejściu 
na emeryturę oddała się swoim 
pasjom – rozwiązywaniu krzy-
żówek, szydełkowaniu i czy-
taniu książek. Wspierała dzie-
ci w wychowywaniu wnuków, 
z którymi chętnie podróżowała 
po Polsce. We wspomnieniach 
wnuka Kamila szczególne miej-

sce zajmują podróże pociągiem 
z babcią, wspólne wakacje oraz 
jej legendarna jajecznica, któ-
rej smaku nikt nie potrafi od-
tworzyć. Pani Irena zawsze dba 
o swój wygląd – wychodząc 
z domu, nigdy nie rezygnuje 
z ułożonej fryzury. Regularnie 
odwiedza ją fryzjerka.

Zofia Jędrzejewska, uro-
dzona 9 maja 1924 roku w Gro-
chowalsku (powiat lipnowski), 
spotkała się z okazji urodzin 
z wicemarszałek wojewódz-
twa Anetą Jędrzejewską. Od 
najmłodszych lat dorastała 

w atmosferze rodzinnego cie-
pła i tradycji pracy na roli, wy-
pełniając codzienne obowiązki 
domowe i gospodarskie. Wy-
chowana w duchu wytrwałości 
oraz szacunku do ziemi, całe 
życie poświęciła ciężkiej, lecz 
satysfakcjonującej pracy, będąc 
wzorem oddania i pracowito-
ści.

Po wybuchu wojny jej ro-
dzinę przesiedlono do Leszna. 
Po powrocie na rodzinne go-
spodarstwo poznała swojego 
przyszłego męża Józefa, z któ-
rym kontynuowała tradycję 

rolniczą. Po jego przedwcze-
snej śmierci samodzielnie wy-
chowywała troje dzieci. Mimo 
ogromnej straty nie poddała 
się – z niezwykłą determina-
cją prowadziła gospodarstwo, 
łącząc obowiązki domowe 
z uprawą ziemi, hodowlą zwie-
rząt i rzemiosłem. Uwielbiała 
robótki na drutach, dziergała 
swetry i skarpety.

Doczekała się licznej rodzi-
ny, ośmiorga wnucząt, trzyna-
ściorga prawnucząt i sześciorga 
praprawnucząt. Jest nie tyl-
ko doskonałą gospodynią, ale 
także troskliwą matką i bab-
cią. Mimo trudnych warunków 
zawsze znajdowała czas dla 
bliskich i sąsiadów. Aktywnie 
angażowała się w życie lokal-
nej społeczności, będąc m.in. 
cenioną członkinią lokalnego 
Koła Gospodyń Wiejskich.

Samorząd województwa 
honoruje stuletnich miesz-
kańców regionu od 2018 roku, 
medal Unitas Durat odebrało 
do dziś ponad czterysta osób. 
Rodziny mieszkańców regionu, 
którzy w najbliższym czasie 
kończą sto lat, a także star-
szych, zachęcamy do kontaktu 
pod numerem telefonu 56 62 
18 344 i adresem e-mailowym: 
stulatkowie@kujawsko-pomor-
skie.pl.

(red), fot. Tomasz Cza-
chorowski/eventphoto.com.

pl dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Bez zmian od 14 lat!

Od 2011 roku ta kwota nie była zmieniana i wynosi 
4 tys. zł. To zdecydowanie za mało. Dzisiaj kosz-
ty pogrzebu to nawet kilkanaście tysięcy złotych. 
W czwartek 30 stycznia br. Komitet Stały Rady Mini-
strów opowiedział się za podniesieniem zasiłku po-
grzebowego do 7 tys. zł od przyszłego roku, a także 
jego waloryzacją, gdy skumulowana inflacja od ostat-
niego ustalenia wysokości zasiłku przekroczy 5 proc.

Podniosą zasiłek pogrzebowy?

Podniesienie kwoty zasiłku pogrzebowego z 4 tys. zł 
do 7 tys. zł oraz jego waloryzacja w przypadku wy-
sokiej in� acji – za tą zmianą opowiedział się Komitet 
Stały Rady Ministrów. Proponowane regulacje mają 
wejść w życie od przyszłego roku. Śmierć bliskiej 
osoby to zawsze dotkliwa strata, na którą trudno się 
przygotować. Do tego dochodzą koszty – z roku na 
rok coraz wyższe. By odciążyć pogrążonych w ża-
łobie w tym trudnym czasie przygotowano projekt 
w sprawie podwyższenia zasiłku pogrzebowego do 7 
tys. zł.

Niejedyna zmiana

Przygotowany w MRPiPS projekt wprowadza także 
możliwość przyznania zasiłku celowego m.in. w sy-
tuacji, gdy po zmarłym nie przysługuje prawo do 
zasiłku pogrzebowego lub gdy z pogrzebem wiązały 
się dodatkowe niestandardowe koszty, np. transport 
zwłok z zagranicy.

Lepiej na rynku pracy

W grudniu 2024 roku zajęliśmy ponownie drugie 
miejsce wśród krajów Unii Europejskiej z najniższym 
poziomem bezrobocia. Zgodnie z wyliczeniami Euro-
statu wyniosło ono 3 proc. – tyle samo co miesiąc 
wcześniej. Tymczasem unijna średnia to 5,9 proc. Rok 
2024 na rynku pracy w Polsce zakończył się stabil-
nie i bezpiecznie. Liczona zgodnie z metodologią 
Eurostatu stopa bezrobocia wyniosła w końcu roku 
3 proc., tyle samo co w listopadzie 2024 r. Polska 
zajęła tym samym drugie miejsce wśród krajów Unii 
Europejskiej z najniższym poziomem bezrobocia. Taki 
sam wynik odnotowała Malta, a lepiej wypadły tylko 
Czechy z bezrobociem na poziomie 2,6 proc. Unijna 
średnia wyniosła w grudniu ub.r. 5,9 proc. (w listopa-
dzie 2024 było to 5,8 proc.), a w stre� e euro 6,3 proc. 
(w listopadzie 2024 było to 6,2 proc.). W grudniu 
2024 roku według Eurostatu bez pracy pozostawało 
538 tys. wobec 541 tys. w poprzednim miesiącu.

GUS potwierdził szacunki MRPiPS

W końcu 2024 roku stopa bezrobocia rejestrowanego 
według Głównego Urzędu Statystycznego wyniosła 
5,1 proc., o 0,1 pkt proc. więcej niż w listopadzie ub.r. 
Potwierdziły się tym samym szacunki Ministerstwa 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oparte o dane 
wstępne z urzędów pracy, które opublikowano na 
początku stycznia br.
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13 lutego

1575 – Henryk III Walezy został koronowany w katedrze w Reims na króla 

Francji.

1980 – PKP wycofały z użytku ostatni parowóz Pt31.

1998 – W FSC w Lublinie zjechał z linii produkcyjnej ostatni egzemplarz 

samochodu dostawczego Żuk.

2017 – Na lotnisku w stolicy Malezji Kuala Lumpur został otruty przez dwie 

kobiety (Wietnamkę i Indonezyjkę) 45-letni Kim Dzong Nam, najstarszy syn po-

przedniego przywódcy Korei Północnej Kim Dzong Ila.

14 lutego

1792 – Rozpoczęły się zjazdy Sejmików ziemskich w sprawie zatwierdzenia 

Konstytucji 3 maja.

1995 – W warszawskiej katedrze św. Jana odbył się pogrzeb szczątków króla 

Stanisława Augusta Poniatowskiego.

2013 – We swym domu w Pretorii niepełnosprawny południowoafrykański 

lekkoatleta Oscar Pistorius zamordował swą partnerkę, modelkę i aktorkę Re-

evę Steenkamp.

2015 – Spłonął Most Łazienkowski w Warszawie.

15 lutego

1962 – Sejm PRL przyjął ustawę o obywatelstwie polskim. Likwidacja prawa 

do posiadania podwójnego obywatelstwa odebrała obywatelstwo emigrantom.

1989 – Sejm PRL przyjął ustawy o przywróceniu Narodowego Święta Nie-

podległości w dniu 11 listopada oraz utworzeniu Funduszu Obsługi Zadłużenia 

Zagranicznego (FOZZ).

2014 – Podczas XXII Zimowych Igrzysk Olimpijskich w Soczi złote medale dla 

Polski zdobyli: Zbigniew Bródka w biegu łyżwiarskim na 1500 m i Kamil Stoch w 

konkursie skoków narciarskich na dużej skoczni.

16 lutego

1270 – Zwycięstwo wojsk litewskich nad krzyżackimi w bitwie pod Karuse.

1807 – IV koalicja antyfrancuska: zwycięstwo wojsk napoleońskich nad pru-

skimi w bitwie pod Ostrołęką.

1919 – W Trewirze podpisano rozejm kończący powstanie wielkopolskie.

2007 – Prezydent RP Lech Kaczyński ujawnił treść tzw. raportu Macierewi-

cza dotyczącego likwidacji Wojskowych Służb Informacyjnych.

17 lutego

1940 – Niemcy zniszczyli pomnik Tadeusza Kościuszki na Wawelu.

1941 – Maksymilian Maria Kolbe został aresztowany przez Gestapo.

1975 – W Australii ukazał się debiutancki album zespołu AC/DC High Volta-

ge.

2018 – Podczas XXIII Zimowych Igrzysk Olimpijskich w południowokoreań-

skim Pjongczangu Kamil Stoch obronił tytuł mistrzowski w konkursie skoków 

na dużej skoczni.

18 lutego

1656 – Potop szwedzki: zwycięstwo wojsk szwedzkich w bitwie pod Gołę-

biem.

1959 – W Nepalu rozpoczęły się pierwsze w historii kraju wybory parlamen-

tarne.

2001 – Funkcjonariusz FBI Robert Hanssen został aresztowany pod zarzu-

tem szpiegostwa na rzecz ZSRR i Rosji.

2018 – 65 osób zginęło w katastrofie lotu Iran Aseman Airlines 3704 w po-

łudniowo-zachodnim Iranie.

19 lutego

1846 – Rozpoczęła się masowa rzeź ziemian, tzw. rzeź galicyjska.

1947 – Sejm Ustawodawczy uchwalił tzw. Małą Konstytucję.

2020 – 43-letni neonazista Tobias Rathjen w dwóch atakach na bary w nie-

mieckim Hanau zastrzelił 9 osób, ranił 6, po czym popełnił samobójstwo w 

swym mieszkaniu, gdzie znaleziono też zwłoki jego matki zamordowanej przed 

zamachami.

Źródło: wikipedia.org

6 lutego

1633 – Władysław IV Waza został koronowany w katedrze na Wawelu na 

króla Polski.

1990 – We Wrocławiu została uruchomiona komercyjna stacja telewizyjna 

PTV Echo, pierwsza w krajach postkomunistycznych.

2004 – Premiera dramatu filmowego Symetria w reżyserii Konrada Nie-

wolskiego.

2023 – W wyniku dwóch silnych trzęsień ziemi na granicy Turcji i Syrii zgi-

nęło 59 259 osób, a 121 704 zostało rannych.

7 lutego

1807 – IV koalicja antyfrancuska: rozpoczęła się bitwa pod Iławą Pruską.

1943 – W nocy na 8 lutego, w pierwszej akcji bojowej UPA, oddział Hryho-

rija Perehijniaka zaatakował niemiecki posterunek we Włodzimiercu, po czym 

udał się do kolonii Parośla I, gdzie 9 lutego dokonał masowego mordu na Po-

lakach, uznawanego za początek rzezi wołyńskiej.

1985 – W Toruniu zakończył się proces zabójców ks. Jerzego Popiełuszki.

2007 – W Warszawie otwarto centrum handlowo-biurowo-rozrywkowe 

„Złote Tarasy”.

8 lutego

1454 – Wojna trzynastoletnia: toruńscy mieszczanie zdobyli i zburzyli za-

mek krzyżacki.

1815 – Na kongresie wiedeńskim uchwalono deklarację o zniesieniu handlu 

niewolnikami.

2008 – Donald Tusk jako pierwszy polski premier od grudnia 2001 roku 

złożył oficjalną wizytę w Moskwie.

2022 – Utworzono Wojska Obrony Cyberprzestrzeni.

9 lutego

1488 – Klęska wojsk czeskich w bitwie pod Nową Wsią koło Bolesławca z 

wojskami węgiersko-śląskimi.

1943 – Oddział UPA dokonał masakry 149–173 Polaków we wsi Parośla I. 

Zbrodnia ta jest uważana za początek rzezi wołyńskiej.

2017 – Doszło do wybuchu i pożaru w maszynowni elektrowni jądrowej we 

francuskim Flamanville.

2020 – Odbyła się 92. ceremonia wręczenia Oscarów.

10 lutego

1326 – Król Władysław I Łokietek wraz z posiłkami litewskimi najechał 

Brandenburgię.

1904 – Car Rosji Mikołaj II Romanow wypowiedział wojnę Japonii.

1996 – Komputer Deep Blue wygrał pierwszą partię w szachowym poje-

dynku z mistrzem świata Garrim Kasparowem.

2018 – 19 osób zginęło, a 65 zostało rannych w katastrofie autobusu pię-

trowego w dzielnicy Tai Po w Hongkongu.

11 lutego

1695 – Wojna polsko-turecka: rozpoczęła się bitwa pod Lwowem.

1970 – Japonia umieściła na orbicie okołoziemskiej swego pierwszego 

sztucznego satelitę Ohsumi.

1972 – Na XI Zimowych Igrzyskach Olimpijskich w japońskim Sapporo sko-

czek narciarski Wojciech Fortuna zdobył dla Polski pierwszy złoty medal olim-

pijski w sportach zimowych.

2013 – Papież Benedykt XVI zapowiedział swą rezygnację z urzędu w dniu 

28 lutego o godz. 20:00.

12 lutego

1386 – Nowo wybrany król Polski Władysław II Jagiełło przybył do Krako-

wa.

1502 – Vasco da Gama rozpoczął swą drugą podróż do Indii.

1863 – Powstanie styczniowe: zwycięstwo powstańców w bitwie pod Świę-

tym Krzyżem.

2019 – Po wieloletnim sporze z Grecją (która blokowała macedońskie aspi-

racje do NATO czy Unii Europejskiej) Macedonia zmieniła nazwę na Macedonia 

Północna.

Źródło: wikipedia.org
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Mundurowi grali z orkiestrą
RYPIN/POWIAT  Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Rypinie oraz druhowie z Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej z naszego miasta wsparli Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy

Dzień przed 33. f inałem 
WOŚP-u, w sobotę 25 stycznia 
w hali Rypińskiego Centrum 
Sportu został rozegrany chary-
tatywny mecz piłki nożnej halo-
wej, podczas którego zbierano 
pieniądze do puszek Orkiestry. 
W pełnych emocji rozgrywkach 
zmierzyły się drużyny straża-
ków, policjantów i rypińskich 
samorządowców.

W niedzielę 26 stycznia 
funkcjonariusze straży pożar-
nej i policji czynnie uczestni-
czyli w letniej zadymie w środ-
ku zimy.

– Wzięliśmy udział w wy-
darzeniach organizowanych 
w Rypińskim Centrum Sportu 
przez sztab przy Zespole Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej w Ry-
pinie. W tym dniu zaprezento-

waliśmy pokazy: cięcia samo-
chodu, udzielania pierwszej 
pomocy, ratownictwa wysoko-
ściowego – wymieniają druho-
wie z KP PSP.

Rypińscy policjanci nie tylko 
dbali o bezpieczeństwo wolon-
tariuszy i porządek w mieście 
podczas finału WOŚP-u, ale też 
uczestniczyli w wydarzeniach, 
które odbywały się na terenie 

Rypińskiego Centrum Sportu.
– Rozmawialiśmy z uczest-

nikami i wolontariuszami, 
rozdawaliśmy odblaski. Pro-
mowaliśmy nasz zawód, przy-
pominaliśmy również zasady 
bezpieczeństwa – wyjaśnia 
asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Druhowie z Komendy Po-

wiatowej PSP w Rypinie do-
datkowo wystawili na licytację 
dzień ze strażakami. Zwycięz-
ca będzie miał okazję poznać 
ich pracę i potrenować razem 
z nimi oraz poznać tajniki 
obsługi sprzętu ratownicze-
go. Aukcję, wygrał pan Tomek 
z Godziszew.

Siema!
( jd), fot. KPP Rypin
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XX WIEK  W polskich szkołach podczas lekcji historii uczy-
my się, że w 1917 roku w wyniku rewolucji październikowej 
do władzy w Rosji doszli bolszewicy z Leninem na czele. To 
prawda, ale tylko częściowa i dość wyprana z ciekawych fak-
tów

Wielki  

lodowy marsz

XX wiek

Zgrzyty  

przy tablicy
W 1928 roku – 10 lat po zakończeniu I wojny świa-
towej odsłonięto w Wąbrzeźnie pamiątkową tabli-
cę, poświęconą poległym w czasie walki o wolność 
Polski mieszkańcom miasta. Niestety był to czas 
wielkich podziałów politycznych w Polsce i przeło-
żyło się to na uroczystość odsłonięcia pomnika.

Jednym z najbardziej 
wstrząsających wątków wojny 
bolszewików ze zwolennikami 
caratu był wielki lodowy marsz 
– szlak ucieczki Rosjan liczący 
2 tys. km. W październiku 1917 
roku zwolennicy Lenina opa-
nowali niektóre tereny Rosji, 
głównie większe miasta. Do 
pełnego zwycięstwa brakowa-
ło im jeszcze sporo. W kraju 
działały liczne oddziały tzw. 
„białych”, czyli zwolenników 
dawnego, carskiego porządku.

Ich stolicą w 1919 roku zo-
stało położone na wschód od 
Moskwy miasto Omsk. Wkrót-
ce i to miasto dostać się mia-
ło w ręce bolszewików. Biali 
rozpoczęli długi odwrót, który 
miał kończyć się 2 tys. km da-
lej, niemal przy granicy z Chi-
nami. Wśród wojsk biorących 
udział w tej akcji byli także 
Polacy – 5. Dywizja Strzelców 
Polskich, nazywana czasem 
Dywizją Syberyjską. Tworzyli 
ją polscy zesłańcy do Rosji. Od-
wrót mieli osłaniać także Cze-
chosłowacy, którzy posiadali 
silne oddziały w tym regionie, 
ale odegrali oni niechlubną 
rolę.

Wielki lodowy marsz, czy-
li odwrót z Omska rozpoczął 
się późną jesienią 1919 roku. 
Dowódca białych – admirał 
Kołczak – udał się na wschód 
pociągiem. Reszta jego armii 
oraz tysiące cywilów musiało 

podróżować piechotą, wzdłuż 
torów kolei transsyberyj-
skiej. Podróż była koszmarem. 
Temperatury sięgały minus 
50 stopni Celsjusza. Zamiecie 
śnieżne spowalniały marsz. 
Zmarłych nie grzebano. Tylko 
na pierwszym odcinku mar-
szu odnaleziono wiosną ko-
lejnego roku 20 tys. ciał. Żoł-
nierze białych byli zupełnie 
nieprzygotowani do takiego 
wysiłku. Brakowało kuchni 
polowych oraz prowiantu dla 
koni. Zwierzęta wypuszczano 
w lasach syberyjskiej tajgi, ale 
tam też ginęły, ponieważ tra-
wę pokrywała gruba warstwa 
śniegu.

Gdy armia dotarła do Kra-
snojarska, 25 tys. żołnierzy 
zrzuciło mundury i odmówi-
ło dalszej ucieczki, ryzykując 
aresztowanie przez bolszewi-
ków. W kolejnym mieście – Ir-
kucku bolszewicy zatrzymali 
i rozstrzelali dowódcę białych 
– Kołczaka. Został on zdradzo-
ny przez wcześniej wspomnia-
nych Czechosłowaków. Ten 
sam oddział Czechosłowaków 
przyczynił się do okrążenia 
przez bolszewików polskiej 
Dywizji Syberyjskiej. Część jej 
żołnierzy wróciło do Polski do-
piero w 1921 roku. Część wydo-
stała się z okrążenia i ruszy-
ła dalej na wschód. Marsz ok. 
1000 Polaków zakończył się 
dopiero w Chinach, gdzie wsie-

dli na brytyjski statek i dotarli 
do Europy.

Marsz lodowy trwał da-
lej. Gdy w wyniku odmrożeń 
zmarł kolejny dowódca bia-
łych – gen. Kappel, jego miej-
sce zajął z pochodzenia Polak 
– Siergiej Wojciechowski. Pod-
czas przechodzenia przez za-
marznięte jezioro Bajkał wielu 
członków białych zamarzło, 
idąc... To niebywale, ale te lo-
dowe „rzeźby” były widziane 
jeszcze na wiosnę 1920 roku 
przez miejscowych miesz-
kańców. Marsz zakończył się 
w lutym 1920 roku w mieście 
Czyta, niedaleko Chin. Miasto 
było jeszcze wówczas pod pa-
nowaniem białych, a konkret-
nie kozackiego dowódcy Grigo-
rija Siemionowa. Jednak i ten 
obszar wkrótce wpadł w ręce 
bolszewików.

Najbardziej przeraża jed-
nak to, że bolszewicy mieli 
bardzo długą pamięć wobec 
uczestników marszu. Gene-
rał Siergiej Wojciechowski po 
marszu trafił do Czechosło-
wacji. Został aresztowany pod 
koniec II wojny światowej 
i skazany na 10 lat łagrów. 
Zmarł w okolicach Irkucka. 
Kozacki dowódca Siemionow 
został aresztowany w 1945 
roku w Chinach, przewieziony 
do Moskwy i tam skazany na 
śmierć.

(pw)

Inicjatorem powstania tabli-
cy wmurowanej w bryłę kościo-
ła w Wąbrzeźnie byli członkowie 
wąbrzeskiego Towarzystwa Gim-
nastycznego Sokół. Uroczystości 
zaplanowano na 11 listopada 1928 
roku. W Polsce był to gorący okres 
polityczny, gdy zwolennicy Józefa 
Piłsudskiego, który przejął władzę 
siłą dwa lata wcześniej, ścierali się 
głównie z prawicową opozycją, 
zwaną endecją. Podziały schodzi-
ły także na poziom lokalny.

Zbigniew Czarnota-Bojar-
ski – szef wąbrzeskiego Sokoła 
był zadeklarowanym endekiem  
i podczas odsłonięcia tablicy miał 
także nawiązywać do ówczesnych 
wydarzeń politycznych w Polsce. 
Jego przeciwnicy wytykali mu 

później, że kwiaty złożone przez 
członków Sokoła pod pomnikiem 
zamówiono… u niemieckiego 
ogrodnika – Landego.

Na tym nie skończyły się 
polityczne akcenty podczas uro-
czystości. Swoją przemowę miał 
także Artur Reiske – inspektor 
szkolny. Na zakończenie dodał 
okrzyk ku czci Polski, prezy-
denta oraz Józefa Piłsudskiego.  
W tym momencie Zbigniew Czar-
nota-Bojarski miał wykrzyknąć 
słowa „niech żyją zapomniani!”. 
Nawiązywał tu do osób, które 
zwolennicy Piłsudskiego stara-
li się marginalizować, a którzy 
również brali udział w walkach  
o niepodległość.

(pw)

XX wiek

Pomnik jak feniks
W 1929 roku władze powiatu lipnowskiego przeka-
zały 2000 zł na budowę pomnika bitwy pod Płow-
cami. Była to spora suma, ale sam pomnik miał 
burzliwą historię.

Zacznijmy od samej bitwy 
pod Płowcami, gdy w 1331 roku 
król Władysław Jagiełło pokonał 
jeden z oddziałów krzyżackich 
w tej wsi. Było to strategicznie 
mało znaczące zwycięstwo, ale 
dla odradzającej się Polski mia-
ło wymiar symboliczny. Wła-
dysław Jagiełło pochodził z tych 
okolic, a Krzyżacy byli najwięk-
szym zagrożeniem dla istnienia 
Polski.

Wiele stuleci później,  
w 1818 roku pod Płowcami sta-
nął wielki głaz narzutowy z na-
pisem informującym o bitwie. 
Niestety ten pierwszy pomnik 
nie przetrwał I wojny świato-
wej. Niemcy postanowili znisz-
czyć upamiętnienie, a ziemię  

Sz kopca, który stał pod Płowca-
mi, rozsypali na rynku w Osię-
cinach.

Gdy Polska odzyskała nie-
podległość, powołano tzw. Ko-
mitet Płowiecki i zaczęto zbie-
rać pieniądze. Powiat lipnowski 
przekazał 2000 zł z nadzieją, 
że pomnik stanie w 1931 roku, 
na 600. rocznicę bitwy. Decyzja 
była jednomyślna. Faktycznie 
w 1931 roku pod Płowcami usy-
pano wielki kopiec mierzący 20 
metrów. Pomnik niestety nie 
przetrwał II wojny światowej. 
Został zniszczony przez Niem-
ców. Ponowne usypanie kopca 
i postawienie nowego pomnika 
nastąpiło w 1961 roku.

(pw)
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POSTAĆ  W poprzednim numerze naszego tygodnika przybliżyliśmy historię królewny Anny Wa-
zówny. Przypominamy, że 4 lutego przypada 400. rocznica jej śmierci (1625). Tym razem przybliżamy 
postać Szymon Syreniusza i jego książki – zielnika. Publikacja nie powstałaby, gdyby nie wsparcie 
Anny Wazówny

Szymon Syreniusz i jego zielnik

Zielnik Szymona Syreniu-
sza to jedna z największych tego 
typu publikacji z zakresu nauk 
przyrodniczych doby polskiego 
renesansu. Zielnik był pierwszym 
opracowaniem ówczesnej wiedzy 
o roślinach i ich zastosowaniu. 
Również współcześnie przedsta-
wia nieocenioną wartość histo-
ryczną.

Zielnik jest ilustrowaną księ-
gą o roślinach użytkowych, liczącą 
1584 strony. Dzieło zawiera wiado-
mości o najważniejszych znanych 
i użytkowanych w Europie Środ-
kowej i Południowej w XVI wieku 
gatunkach roślin. Autor zamiesz-
cza w nim pojedyncze informacje 
o florze Polski (w jej XVI-wiecz-
nych granicach). Mówi o roślinach 
występujących w określonych 
regionach, jak np. Podole czy Po-
kucie. Dzieło zawiera opisy 765 ro-
ślin, głównie leczniczych, sposoby 
ich użytkowania w gospodarstwie 
domowym, rzemiośle i wetery-
narii. Użytkowy charakter pracy 
podkreśla długi tytuł Zielnika, 
z którego można dowiedzieć się, że 
był on przeznaczony dla „lekarzy, 
aptekarzy, cyrulików, barbierzy, 
roztrucharzy, końskich lekarzy, 
masztalerzy, ogrodników, kucha-
rzy, szynkarzy, gospodarzy, ma-
mek, pań i panien”.

Można w nim znaleźć nie tyl-
ko recepty leków roślinnych, ale 
i przepisy potraw, sposoby zwal-
czania szkodników, leczenia by-
dła domowego itd., odnotowuje też 
dawne ludowe zwyczaje i obrzędy 
związane z roślinami. Przy więk-
szej części opisów zamieszczone są 
drzeworyty z podobiznami roślin, 
zawierające rysunek kwitnącej 
rośliny wraz z korzeniem, a nie-
kiedy z owocami i nasionami. 

Przy ówczesnym stanie wiedzy 
zawarte w nim porady stworzyły 
dla wielu chorych szansę wyzdro-
wienia.

Zielnik był szeroko cytowa-
ny przez polskich florystów aż do 
początków XIX wieku, kiedy to 
utracił znaczenie naukowe. Wciąż 
jednak był jeszcze ceniony i uży-
wany w szlacheckich domach, 
a także aptekach jako poradnik 
zielarstwa. Dzieło to było także 
znane i popularne w Rosji. Świad-
czą o tym XVII-wieczne przekłady 
na język rosyjski, przechowywa-
ne w Rosyjskiej Bibliotece Narodo-
wej w Petersburgu. W literaturze 
zachodnioeuropejskiej Zielnik jest 
natomiast zupełnie nieznany, co 
wynika zapewne z faktu, że został 
opublikowany w języku polskim.

Dzieło Syreniusza jest praw-
dziwą skarbnicą wiedzy o spo-
sobach wykorzystania zasobów 
przyrodniczych w dawnej Polsce, 
jest niezwykle cennym, dotych-
czas nie w pełni wykorzystanym 
źródłem do badań nad historią 
uprawy i aklimatyzacji roślin 
w Europie. Na podstawie kweren-
dy prowadzonej w latach 1995-1996 
przez prof. Krzysztofa Rostań-
skiego oraz prof. Alicję Zemanek 
stwierdzono, że w Polsce i krajach 
ościennych zachowało się do dnia 
dzisiejszego co najmniej 119 eg-
zemplarzy Zielnika Syreniusza.

Dzieło życia Syreniusza po-
wstawało w ciągu ponad 30 lat 
jego praktyki lekarskiej (ok. 1580-
1610). Rękopis został ukończony, 
kiedy autor miał ok. 70 lat. Pod 
koniec 1610 lub na początku 1611 
roku, rozpoczął on wydawanie 
Zielnika własnym sumptem, 
w krakowskiej oficynie Mikołaja 
Loba. Po wydrukowaniu części 

tekstu zmarł, co stało się przy-
czyną dalszych dramatycznych 
losów dzieła.

Po śmierci autora drukarz 
przerwał pracę, domagając się – 
jak się okazało niesłusznie – wy-
płaty wynagrodzenia. Przez kilka 
miesięcy trwały rozprawy przed 
uniwersyteckim sądem rektor-
skim. Późniejsza analiza akt sądo-
wych wskazała na nieuczciwość 
drukarza, który prawdopodobnie 
zniszczył egzemplarz pierwotnej 
umowy podpisanej z Syreniuszem 
i żądał wyższego wynagrodzenia.

Uczony krakowski testamen-
tarnie ustanowił wykonawcami 
swej ostatniej woli Gabriela Joan-
nicego i Wojciecha Borowiusza. 
Uczeń i przyjaciel Syreniusza, 
Gabriel Joannicy (ok. 1567-1613) 
– również zamiłowany botanik 
– z wielką odpowiedzialnością 
starał się sprostać woli zmarłego 
przyjaciela. Był on nadwornym 
lekarzem Anny Wazówny (1568-
1625), siostry króla Zygmunta III 
Wazy, ją też poprosił o sfinanso-
wanie druku. Doprowadzając do 
końca wydanie dzieła, Joannicy 
zrezygnował ze współpracy z Lo-
bem i powierzył na początku 1612 
roku ukończenie Zielnika innemu 
krakowskiemu typografowi Bazy-
lemu Skalskiemu. Jego nazwisko 
widnieje też na kolofonie dzieła 
Syreniusza.

Zielnik ukazał się już w marcu 
1613 roku, a stało się tak dzięki do-
tacji królewny Anny, nazywanej 
– ze względu na jej zainteresowa-
nia roślinami – „królową botaniki 
polskiej”. Przeznaczyła ona na ten 
cel, część pieniędzy uzyskanych 
ze sprzedaży własnych klejnotów.

Na podstawie informacji 
z procesów spadkowych o odzie-
dziczony spadek (zięciowie Jan 
Molenda kontra Jakub Wiązow-
nicki) wnioskuje się, że cały na-
kład liczył 900-1000 egzemplarzy. 
Przypuszczalna cena pojedyncze-
go egzemplarza Zielnika mogła 
wynosić 5 i pół złotego polskiego. 
Według ówczesnych cen w Krako-
wie (gdy 1 złoty liczył 30 groszy) 
za kwotę tę, równą 165 groszom, 
można było kupić 2 beczki soli 
lub 2,5 korca zboża, albo 11 funtów 
cukru; natomiast za dwie te księ-
gi, można było kupić wołu (za 373 
grosze). Cały nakład Zielnika zo-
stał wyprzedany w ciągu wieku 
XVII.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Szymon Syreniusz
Szymon Syreński urodził się ok. 1540 roku w Oświęcimiu. 

Był synem mieszczanina Mikołaja. Używał zlatynizowanych 

form nazwiska: Syrenius, Syrrenius oraz Sacranus (po-

chodzący z Oświęcimia). W literaturze polskiej najczęściej 

nazywany jest Syreniuszem. O jego początkowych losach 

i wstępnej edukacji nic nie wiadomo.

W latach 1560–1569 studiował na Wydziale Filozoficznym 

(Artium) Uniwersytetu Krakowskiego, na którym w 1569 

uzyskał tytuł magistra sztuk wyzwolonych oraz dokto-

ra filozofii. Następnie przyjął pracę guwernera i wraz ze 

swoimi podopiecznymi, Wojciechem Herburtem z Fulszty-

na i Jerzym Kormanieckim, udał się do Ingolstadtu. Tam 

w miejscowym uniwersytecie założonym w 1472 r. przez 

księcia Ludwika IX – razem ze swoimi wychowankami – 

wpisał się na studia w roku szkolnym 1569/1570. W latach 

1570–1573 studiował na Wydziale Filozoficznym tej uczelni. 

W tym czasie wiele podróżował – po Węgrzech, Niemczech, 

Niderlandach i Szwajcarii. Zwiedził m.in. prywatne ogrody 

roślin leczniczych w Augsburgu, Heidelbergu i Moguncji. 

Około 1573 roku udał się do Włoch, gdzie rozpoczął studia 

medyczne na uniwersytecie padewskim, który był wów-

czas wiodącym ośrodkiem medycyny i botaniki.  W czasie 

wolnym od zajęć Syreniusz prowadził obserwacje roślin 

zarówno uprawianych w ogrodach włoskich jak i dziko 

rosnących; głównie w okolicach Padwy i Wenecji. Dyplom 

ukończenia studiów Syreniusz otrzymał w dniu 13 lutego 

1577 roku z rąk sławnego wówczas Geronima Mercuriali 

(1530–1606), który był jego opiekunem naukowym.

W 1578 roku powrócił do Polski i zamieszkał we Lwowie. 

Tam prowadził praktykę lekarską, nie zaniedbując jedno-

cześnie zainteresowań botanicznych. Badał okoliczną florę, 

wyjeżdżał też w dalsze okolice, na Podole, Pokucie, w oko-

lice Bieszczadów i Babiej Góry. Prowadził korespondencję 

z ludźmi o podobnych zainteresowaniach z innych regio-

nów kraju, którzy dzielili się z nim swoimi spostrzeżenia-

mi. 10 lat później przeniósł się do Krakowa, gdzie objął 

stanowisko lekarza dla ubogich, z fundacji Piotra z Pozna-

nia. Pełnił je aż do śmierci. W zamian za bezpłatne leczenie 

pacjentów otrzymał od fundatora dom przy ul. Wiślanej, 

w którym zamieszkał. W 1600 roku pełnił funkcję dziekana 

Wydziału Lekarskiego, a w 1602 objął nowo utworzoną ka-

tedrę botaniki ( jedną z pierwszych na świecie) na Uniwer-

sytecie Krakowskim i został jej pierwszym profesorem.

Syreniusz był posiadaczem bogatej biblioteki, na co wska-

zują książki z jego podpisem znajdujące się w kilku kra-

kowskich księgozbiorach. Cenną po nim pamiątkę od spad-

kobierców otrzymała biblioteka Akademii Krakowskiej. 

Było to rzadkie wydanie Psałterza w czterech starożyt-

nych językach. Szymon Syreński zmarł 29 marca 1611 roku 

w Krakowie.
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Numery alarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż



SPOŁECZEŃSTWO/OGŁ. 29Czwartek 6 lutego 2025RYPIN–CRY.PL

DWUTYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO

Druk:
Polska Press Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów 

niezamówionych oraz zastrzega 

sobie prawo do ich redagowania 

i skracania. Redakcja nie odpowiada 

za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wydawca: 
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, 
ul. Dwrocowa 4

(Nakład WPR 3600 egz.)

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl
Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl 

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

GMINA WĄPIELSK  U babć i dziadków można zjeść najlepszą na świecie pomidorówkę i przepyszną szarlotkę. 
Babcie i dziadkowie mają więcej czasu od zapracowanych rodziców, więcej cierpliwości i są bardzo wyrozumiali. Pod 
koniec stycznia można im się za tę wielką miłość odwdzięczyć. Wystarczy laurka, kwiatek ewentualnie czekolada, 
życzenia i moc uścisków

Świętowali 
Dzień Babci i Dziadka

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

21 stycznia obchodzony jest 
w Polsce Dzień Babci, natomiast 
22 Dzień Dziadka. Oba święta sta-
nowią okazję do podziękowania 
seniorom za wszystko. Czynią to 
najbliżsi, ale też samorządy, na 
przykład Urząd Gminy Wąpielsk, 
którego pracownicy we współ-
pracy ze szkołami podstawowymi 
z Radzik Dużych, Półwieska Ma-

łego, Wąpielska i Długiego zorga-
nizowali po raz pierwszy Gminny 
Dzień Babci i Dziadka.

W środę 22 stycznia w hali 
sportowej w Radzikach Dużych 
uroczyście obchodzono święto se-
niorów. Już w progu gości witali: 
wójt Beata Gabryszewska i prze-
wodniczący rady gminy Wojciech 
Rutkowski. Dla babć i dziadków, 

ale też dla wnuków przygotowano 
moc atrakcji. Były zabawne kon-
kursy, artystyczne występy dzieci, 
fotografie w specjalnych ramkach, 
stół słodkości, a przede wszystkim 
możliwość wspólnego celebrowa-
nia święta babć i dziadków.

– Uroczystość rozpoczęły wy-
stępy przygotowane przez dzieci 
ze szkół z naszej gminy. Repertuar 

był różnorodny: pokazy gimnasty-
ki artystycznej, recytacje wierszy, 
śpiewanie piosenek. Nasi młodzi 
mieszkańcy w ten sposób wyrazi-
li wdzięczność i miłość do swoich 
babć i dziadków. Podczas obcho-
dów było dużo śmiechu, wzruszeń 
i drobnych upominków – wyjaśnia 
Milena Przybyła z Urzędu Gminy 
Wąpielsk.

W okolicznościowych przemó-
wieniach wójt Beata Gabryszewska, 
sekretarz gminy Agnieszka Ciecier-
ska i przewodniczący rady Woj-
ciech Rutkowski podkreślili wkład 
seniorów w wychowania młodego 
pokolenia, kultywowanie tradycji 
i rodzinnych wartości.

(jd), fot. UG Wąpielsk

Rypin

Wernisaż już wkrótce
W Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie za dwa tygodnie 
zostanie otwarta wystawa obrazów Angeliki Nagórskiej.

Artystka urodziła się w Toruniu, 
obecnie mieszka i tworzy na Poje-
zierzu Brodnickim. O swojej twór-
czości mówi tak: „Jestem zakochana 
w sztuce żywicy i malarstwie tusza-
mi. Połączenie tych dwóch technik 
tworzy nietuzinkowe dzieła sztuki. 
Tworzę obrazy inspirowane emocja-
mi, magią i pięknem natury w mo-
jej abstrakcyjnej interpretacji. Abs-
trakcja to piękno, które każdy z nas 
widzi na swój sposób. Moje obrazy 
idealnie wpisują się we współczesne 

trendy urządzania wnętrz, są ich 
dopełnieniem. Przywołują poczu-
cie harmonii i wytchnienia każdego 
dnia. Pobudzają do marzeń i fantazji. 
Uwielbiam mieć kontrolę nad rwącą 
rzeką tuszy. Tworzę obrazy pełne 
głębi, przelewam swoje marzenia na 
płaszczyznę. Żywica nadaje sztuce 
szklane odbicie i efekt 3D”.

Początek wernisażu – czwartek 
20 lutego godz. 17.00.

(jd)
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Zbadaj się i śpij spokojnie
RYPIN  Rak piersi jest najczęściej występującym nowotworem złośliwym w Polsce. Co roku rozpoznaje się go 
u 22 tys. kobiet. W naszym kraju od kilkunastu lat zwiększa się  zachorowalność i umieralność na raka piersi

Gmina Skrwilno

Młodzi przejęli sejmik
17 stycznia uczniowie Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza w Skrwilnie 
– Maja Sadowska, Adrian Celebucki oraz Szymon Szczesiak – wzięli udział w spo-
tkaniu z radnymi Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go.

Spotkanie odbyło się w Domu 
Kultury w Tłuchowie, a konfe-
rencja zgromadziła ponad 200 
uczniów z 13 szkół, zainteresowa-
nych aktywnością młodzieżową 
i działalnością sejmiku. Gospo-
darzem wydarzenia była Szkoła 
Podstawowa im. Bohaterów We-
sterplatte w Tłuchowie, a wśród 

zaproszonych gości znaleźli się: 
przewodnicząca sejmiku kujaw-
sko-pomorskiego Elżbieta Pi-
niewska, dyrektor delegatury we 
Włocławku Andrzej Gralak, wójt 
gminy Tłuchowo Krzysztof Dąb-
kowski oraz opiekun młodzieżo-
wej rady Radosław Urbański.

Spotkanie rozpoczęła dyrek-

tor szkoły w Tłuchowie Hanna 
Kozakiewicz, która przywitała 
zgromadzonych i zaprezentowała 
swoją szkołę. Elżbieta Piniewska, 
która miała zaszczyt być jedną 
z inicjatorek powstania Młodzie-
żowego Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, w swo-
im wystąpieniu podkreśliła zna-

czenie młodzieżowej aktywności 
obywatelskiej i edukacji na rzecz 
zaangażowania młodych ludzi 
w sprawy społeczne. To właśnie 
młodzi aktywiści stanowią przy-
szłość regionu, a takie spotkania 
są doskonałą okazją do wymiany 
doświadczeń i rozwijania świado-
mości obywatelskiej.

Jednym z najciekawszych 
punktów spotkania były wystą-
pienia młodych liderów: Gracja-
na Szuwały, Krzysztofa Kozakie-
wicza i Martyny Makowskiej. Ich 
wystąpienia były pełne pasji i za-
angażowania, a młodzieżowa pu-
bliczność mogła zadawać pytania 
i wymieniać poglądy z młodymi 
liderami. Spotkanie to było nie-
zwykle owocne i na pewno zmo-
tywowało wielu młodych ludzi 
do aktywnego działania na rzecz 
swoich społeczności lokalnych. 
Uczestnicy wydarzenia przeko-
nali się, jak ważna jest edukacja 
obywatelska, która pozwala mło-
dzieży podejmować świadome 
decyzje i angażować się w życie 
społeczne.

Jak podkreślali goście, mło-
dzieżowe spotkania tego typu 
stanowią doskonałą okazję do 
wymiany doświadczeń, nauki, 
a także do zawierania nowych 

przyjaźni i szukania swojego 
miejsca w świecie. Goście zwrócili 
uwagę, że takie spotkania poma-
gają młodym ludziom rozwijać się 
jako odpowiedzialni członkowie 
swoich społeczności. Należy pa-
miętać, że to młodzież powinna 
kierować swoimi sprawami, a do-
rośli pełnią rolę wsparcia. Młodzi 
ludzie powinni sami podejmować 
decyzje i wspierać się nawzajem 
w działaniach na rzecz dobra 
swojej grupy.

Zainteresowani mogą zapo-
znać się ze strukturą, organizacją 
i działaniami Młodzieżowego Sej-
miku Województwa kujawsko-Po-
morskiego odwiedzając jego stro-
nę internetową. To ważny organ, 
który pozwala młodym ludziom 
wpływać na sprawy, które ich 
dotyczą, a także rozwijać swoją 
aktywność społeczną. Spotkanie 
w Tłuchowie było inspiracją do 
dalszych działań na rzecz aktyw-
ności młodzieżowej w regionie. 
Mamy nadzieję, że uczniowie ze 
Skrwilna, jak i z innych miejsco-
wości, będą kontynuować swoje 
zaangażowanie i inspirować ko-
lejne pokolenia do aktywnego 
uczestnictwa w życiu społecz-
nym.

(AdWo), fot. nadesłane

Wprawdzie istnieje pro-
gram przesiewowych badań 
mammograficznych, ale zgła-
sza się do niego średnio 45 
procent uprawnionych pań, 
a są takie gminy, gdzie ten od-
setek wynosi około 5 procent. 
W ramach Programu Profilak-
tyki Raka Piersi f inansowanego 
przez NFZ LUX MED Diagno-
styka zaprasza panie w wieku 
od 45 do 74 lat na bezpłatną 
mammografię. W piątek 7 lute-
go od godziny 8.30 do 15.00 na 
Rynku (dawny plac Wolności) 
na panie będzie czekał mam-
mobus LUX MED-u. Wcześniej 
należy się zarejestrować pod nr 
tel. 22 880 90 80 wewnętrzny 
3. Na badanie warto zabrać ze 
sobą zdjęcia lub płyty CD z po-
przednich mammografii, o ile 
były wykonane w pracowni LUX 
MED-u.

Badaniu powinny poddać 
się się kobiety, które nie mia-
ły zdiagnozowanej wcześniej 
złośliwej zmiany nowotworo-
wej w piersi, a ostatnią mam-
mografię robiły ponad 2 lata 
temu oraz panie po leczeniu 
onkologicznym raka piersi, jeśli 
zakończyły terapię. One powin-
ny powtarzać mammografię co 
rok. Wyłączone z badania są 

kobiety objęte opieką nad ro-
dzinami wysokiego, dziedzicz-
nie uwarunkowanego ryzyka 
zachorowania na raka jajnika 
lub raka piersi albo aktualnie 
leczące się na ten nowotwór. 

One są objęte osobnym progra-
mem.

Mammografia to diagno-
styczna procedura wyko-
rzystująca promieniowanie 
rentgenowskie do uzyskania 

szczegółowych obrazów wnę-
trza gruczołu piersiowego, co 
umożliwia wykrywanie zmian 
patologicznych, takich jak guz-
ki, zmiany strukturalne czy inne 
nieprawidłowości. Mammogra-

fia jest istotna w wykrywaniu 
wczesnych stadiów raka piersi, 
ponieważ pozwala na identy-
fikację zmian, zanim staną się 
widoczne lub wyczuwalne pod-
czas rutynowego samobadania. 
Jest niezwykle ważnym na-
rzędziem w programach prze-
siewowych, mających na celu 
zapobieganie i wczesne wykry-
wanie tej poważnej choroby, co 
z kolei zwiększa szansę na sku-
teczną terapię i poprawia roko-
wanie pacjentek. Procedura ta 
jest częścią regularnych badań 
profilaktycznych dla kobiet 
w określonych grupach wieko-
wych, np. w okresie menopauzy 
oraz dla tych, u których istnieje 
zwiększone ryzyko wystąpienia 
raka piersi.

Przed planowanym termi-
nem mammografii należy za-
przestać stosowania dezodo-
rantów, balsamów lub talku 
na piersiach i pod pachami. 
Substancje te mogą wpłynąć na 
jakość uzyskiwanych obrazów. 
W dniu badania warto włożyć 
wygodne ubranie, żeby spraw-
nie przebrać się w fartuch 
ochronny.

Tekst i fot. 
( jd)
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wysyłkę około 10,4 miliona deklaracji podatkowych 
PIT za rok 2024. PIT-y otrzymają m.in. emeryci, renciści oraz osoby, które w ubiegłym roku pobierały zasiłki 
lub inne opodatkowane świadczenia z ZUS-u. W województwie kujawsko-pomorskim zostaną wysłane do 
niemal 544,7 tys. osób. Proces ich wysyłki potrwa do końca lutego

Rozpoczęli wysyłkę 
deklaracji Pit za 2024 rok

Co roku, na przełomie 
stycznia i lutego, ZUS roz-
poczyna wysyłkę dekla-
racji PIT-40A, PIT-11A oraz  
PIT-11. Do końca lutego wszyst-
kie osoby, które w ubiegłym 
roku otrzymały przynajmniej 
jedno świadczenie z ubezpie-
czeń społecznych, otrzymają 
swoje deklaracje podatkowe.

– Spośród około 10,4 mi-
liona wysyłanych formularzy, 
zdecydowaną większość stano-
wią emeryci i renciści. Pozo-
stałe deklaracje trafią m.in. do 
osób, które w ubiegłym roku 
pobierały zasiłki chorobowe, 
macierzyńskie lub opiekuńcze. 
W oczekiwaniu na przesyłkę li-
stową klienci mają możliwość 
pobrania i wydrukowania takiej 
deklaracji ze swojego profilu na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych PUE/eZUS – informuje 
Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Ponad 460 tysięcy eme-
rytów i rencistów, dla których 
podatek jest naliczany wy-
łącznie od trzynastej i czter-
nastej emerytury, otrzyma 

wraz z deklaracjami PIT ulot-
kę informacyjną oraz wniosek  
o niepobieranie zaliczek na po-
datek od dochodu do 30 tysięcy 
złotych (EPD-21). Złożenie tego 
wniosku może pomóc uniknąć 
nadpłaty podatku.

– W przypadku, gdy emeryt 
lub rencista złoży taki wniosek, 
ZUS nie będzie pobierać mie-
sięcznych zaliczek na podatek 
od emerytury, renty oraz do-
datkowych świadczeń, takich 
jak tzw. trzynastka i czternast-
ka, dopóki łączna kwota wy-
płaconych świadczeń w danym 
roku nie przekroczy 30 tys. zł. 
Dzięki temu wypłacane kwoty 
będą wyższe. Raz złożony druk 
EPD-21 będzie obowiązywał 
przez kolejne lata, aż do mo-
mentu jego wycofania lub zło-
żenia innego wniosku podatko-
wego. W przypadku wystąpienia 
nowych okoliczności wpływa-
jących na obliczenie zaliczki na 
podatek, konieczne będzie wy-
cofanie lub zmiana złożonego 
wniosku podatkowego – mówi 
rzeczniczka.

Nie wszyscy świadczenio-
biorcy otrzymają ten sam do-
kument PIT

PIT-40A otrzymają eme-
ryci, renciści oraz osoby, które 
korzystały ze świadczenia lub 
zasiłku przedemerytalnego, 
a także nauczycielskiego świad-
czenia kompensacyjnego, pod 
warunkiem że pobierały te 
świadczenia z ZUS-u przez 
cały rok kalendarzowy. Do-
tyczy to również emerytów  
i rencistów zamieszkałych za 
granicą w krajach, z którymi 
Polska ma podpisane umowy 
o unikaniu podwójnego opo-
datkowania, na mocy których 
emerytury i renty z ZUS-u są 
opodatkowane w Polsce. 

PIT-11A to dokument in-
formujący o dochodach osób, 
które otrzymywały świadcze-
nia z ZUS-u inne niż wymienio-
ne wcześniej (takie jak zasiłki 
chorobowe czy macierzyńskie) 
oraz tych, które w momen-
cie rozliczania podatku nie są 
już świadczeniobiorcami ZU-
S-u. Deklaracje te trafią także 
do osób, które złożyły w ZU-
S-ie oświadczenie o zamiarze 
wspólnego rozliczania docho-
dów z małżonkiem, wniosek  
o obliczanie i pobieranie zaliczki 
na podatek według wyższej ska-

li podatkowej, a także wniosek  
o niesporządzanie rocznego ob-
liczenia podatku na formularzu 
PIT-40A. 

PIT-11 otrzymają osoby, 
które w ubiegłym roku pobra-
ły świadczenie przysługujące po 
zmarłej osobie, alimenty potrą-
cone z świadczenia wypłacane-
go przez ZUS dla osób upraw-
nionych na podstawie wyroku 
sądowego lub ugody, a także 
należności na zaspokojenie po-
trzeb rodziny, w przypadku gdy 
między małżonkami została 
ustanowiona rozdzielność ma-
jątkowa. 

Kogo ZUS nie rozliczy 
z urzędem skarbowym

Podobnie jak w ubiegłym 
roku, ZUS również w tym roku 
nie dokonuje rozliczenia świad-
czeniobiorców z nadpłatą po-
datku. Osoby te otrzymają for-
mularz PIT-11A, a zwrot nadpłaty 
podatku będzie realizowany bez-
pośrednio przez urząd skarbo-
wy. Jeśli świadczeniobiorca nie 
uzyskał innych dochodów i nie 
korzystał z odliczeń, nie musi 
składać samodzielnie zeznania 
podatkowego. Może poczekać 
do 30 kwietnia, kiedy to urząd 

skarbowy zaakceptuje zeznanie 
wygenerowane automatycznie 
w usłudze Twój e-PIT. ZUS nie 
rozliczy z urzędem skarbowym 
także osób, które otrzymają 
PIT-11. Tylko osoby, które otrzy-
mają PIT-40A, zostały rozliczo-
ne przez ZUS i nie muszą podej-
mować żadnych dodatkowych 
działań, o ile nie mają innych 
dochodów ani nie korzystają  
z odliczeń.

ZUS przypomina, że eme-
ryci i renciści, którzy mają pra-
wo do odliczeń od dochodu lub 
podatku, powinni uwzględnić je 
w swoim zeznaniu podatkowym 
PIT-37 lub PIT-36. Termin skła-
dania tych zeznań w urzędzie 
skarbowym upływa 30 kwiet-
nia. Każdy emeryt i rencista ma 
również możliwość przekazania 
1,5% swojego podatku na rzecz 
organizacji pożytku publicz-
nego. Jeśli jest to ta sama or-
ganizacja, co w roku ubiegłym, 
świadczeniobiorca nie musi 
składać żadnej dodatkowej do-
kumentacji. W przypadku wybo-
ru innej organizacji, konieczne 
jest złożenie formularza PIT-OP  
w urzędzie skarbowym.

(red), fot. ZUS

Rypin

Kolejna wizytówka miasta

dokończenie ze str. 1
W nowym hotelu jest 18 po-

koi, w których jednorazowo może 
nocować 48 osób. W spa są dwie 

sauny. Jedna na podczerwień, 
druga z piecem dwufunkcyjnym, 
w którym jest generator pary. Po 
jego włączeniu sauna sucha zmie-

nia się w łaźnię parową.
Cennik usług hotelu
1 pokój 1-osobowy z łazienką 

dostosowaną do osób z niepełno-

sprawnościami – 140 zł/ doba.
5 pokoi 2-osobowych – 190 

zł/ doba.
1 pokój 2-osobowy klimaty-

zowany - 210 zł/doba.
10 pokoi 3-osobowych – 280 

zł/doba.
1 pokój 5-osobowy (dwa po-

mieszczenia) z klimatyzacją – 410 
zł/doba.

Jedna osoba w pokoju 2- lub 
3-osobowym – 150 zł/doba.

Grupa zorganizowana powy-
żej 20 osób – 80 zł od os./ doba.

Dodatkowe łóżko – 60 zł/
doba.

Cennik usług sali sportowej
Jednorazowe wejście – 40 zł.
Karnet miesięczny – 4 wej-

ścia 120 zł.
Karnet miesięczny na dowol-

ną liczbę wejść – 180 zł.
Wynajęcie sali na komercyjne 

zajęcia – 150 zł/godz.
Gość hotelu po wykupieniu 

noclegu – 1 godzina dziennie bez-
płatnie.

Cennik usług spa

Sauna sucha/mokra (maksy-
malnie 10 osób na wyłączność) 

Poniedziałek-piątek – 200 zł/ 
godz.

Sobota, niedziela, święta – 
250 zł/godz.

Sauna na podczerwień – 
(maksymalnie 10 osób na wyłącz-
ność) 

Poniedziałek-piątek – 200 zł/ 
godz.

Sobota, niedziela, święta – 
250 zł/godz.

Gość po wykupieniu noclegu 
otrzymuje 10-procentowy rabat.

Z saun i sali sportowej moż-
na już korzystać. Hotel będzie 
otwarty dla gości za około 2 tygo-
dnie. Uroczyste oddanie obiektu 
do użytku nastąpi latem. Koszt 
budynku wraz z wyposażeniem 
wyniesie ponad 15 mln zł brutto. 
Rządowe dofinansowanie to 9,9 
mln. Urząd miasta po odliczeniu 
odzyskanego VAT-u dołożył do in-
westycji ponad 2 mln.

Tekst i fot. (jd)
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tydzień pełen emocji w skrwilnie
REKREACJA  Ferie zimowe w gminie Skrwilno minęły pod znakiem sportowej rywalizacji i aktywności 
fizycznej

Zorganizowane przez samo-
rząd wydarzenie „Ferie na spor-
towo” przyciągnęło liczne gro-
no młodych miłośników sportu 
z klas I-VIII, którzy spędzili ten 
czas na rozmaitych zajęciach, 
doskonaląc swoje umiejętności 
w różnych dyscyplinach sporto-
wych. Przez pięć dni uczestnicy 

mieli okazję spróbować swoich 
sił w piłce nożnej, koszykówce, 
siatkówce, lekkoatletyce oraz 
w różnorodnych grach i zaba-
wach ruchowych.

Każdy dzień był pełen emo-
cji, rywalizacji i przede wszyst-
kim pozytywnej energii, co 
sprawiło, że dzieci i młodzież 

mogły nie tylko rozwijać swoje 
pasje sportowe, ale także in-
tegrować się z rówieśnikami. 
W trakcie zajęć nie zabrakło za-
bawy, ale także zdrowej rywali-
zacji. Wspaniała atmosfera oraz 
entuzjazm uczestników, jak 
i ich rodziców, którzy kibico-
wali z boku, sprawiły, że „Ferie 

na sportowo” stały się nieza-
pomnianym wydarzeniem. Na 
twarzach młodych sportowców 
gościły uśmiechy, a wspólna pa-
sja do sportu łączyła wszystkich 
bez względu na wiek czy umie-
jętności.

Gmina Skrwilno dziękuje 
wszystkim uczestnikom za za-

angażowanie i wspólnie spę-
dzony czas, a także trenerom 
i organizatorom, którzy zadbali 
o to, by ferii nie zabrakło atrak-
cji sportowych na najwyższym 
poziomie.

(AdWo)

fot. nadesłane

Piłka nożna

Samorządowcy grali i pomagali
25 stycznia w ramach 33. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy odbył się turniej piłkarski, który rozegrano w hali sportowej Ry-
pińskiego Centrum Sportu.

Na boisku zmierzyły się dru-
żyny rypińskich samorządowców 
reprezentujących miasto i powiat, 

strażaków z Komendy Powiatowej 
PSP oraz policjantów z Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie. 

W trakcie pełnych emocji roz-
grywek, które dostarczyły wielu 
sportowych

przeżyć, wolontariusze WOŚP 
prowadzili zbiórkę do puszek, 
wspierając szlachetną inicjatywę. 

Organizatorzy dziękują wszyst-
kim za zaangażowanie i wsparcie.

(ak), fot. nadesłane
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